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Z domova

Informace pro příjemce dotace pro-
jektových operací Programu rozvoje 
venkova 2014-2020 zasažené zářijo-
vými povodněmi

Příjemci dotací z projektových inter-
vencí, kteří byli zasaženi zářijovými po-
vodněmi a mají projekt v pětileté lhůtě 
vázanosti, mohou poškození předmětů 
dotace hlásit nejlépe prostřednictvím 
Portálu farmáře SZIF podáním Hláše-
ní o změnách. Do Hlášení je třeba jed-
noduše uvést, které předměty dotace 
byly mimořádnou událostí poškozeny 
a v jaké míře. Pro objektivní a včasné 
posouzení musí být z Hlášení zřejmý 
typ mimořádné okolnosti/vyšší moci, 
kdy k události došlo a s jakým dopadem 
na podpořený projekt. Tyto informace 
se zpravidla uvádí do pole 8. Popis odů-
vodnění změn.

Pokud je to možné, doporučujeme 
přiložit fotodokumentaci předmětu 
dotace, v případě technologií je vhod-
né nafotit také štítky a označení strojů. 
S ohledem na aktuální situaci vyhod-
nocuje SZIF takto podaná Hlášení pri-
oritně a jestliže bude zasažení povodní 
vyhodnoceno jako důvodné, jsme při-
praveni v souladu s evropskou legisla-
tivou zohlednit plně vyšší moc/mimo-
řádnou okolnost, a neuplatňovat vůči 
příjemcům dotací Pravidly pro žadatele 
stanovené sankce za nesplnění podmí-
nek (i v případě běžící pětileté lhůty 
vázanosti projektu na účel). O výsledku 
posouzení bude příjemce dotace infor-
mován Vyrozuměním o administraci 
Hlášení o změnách.

SZIF, SEKCE PROJEKTOVÝCH OPATŘENÍ PRV, 

OP RYBÁŘSTVÍ A NÁRODNÍCH DOTACÍ, 7. 10. 

2024 

MF DNES: Elektromobily a největší 
obchodní válka na spadnutí

8. 10. 2024 – Mladá fronta DNES/Ho-
vory z lán(ů) – Francie a Německo jako 
dvě nejsilnější kontinentální ekonomiky 
Evropy tvořily dlouho silný tandem, kte-
rý posouval EU blíže k ekonomické a po-
litické unii. Politologové proto tomuto 
spojenectví přezdívali „motor evropské 
integrace“. Tento motor se teď nicméně, 
jak se zdá, začíná zadrhávat. A je to prá-
vě kvůli motorům, respektive kvůli clu na 
elektromobily z Číny.

Tamní produkce je totiž s to praktic-
ky zlikvidovat francouzské a německé 
automobilky, jež z mnoha důvodů (včet-
ně unijních regulací) vyrábějí vozy jez-
dící čistě na elektrický pohon s vyššími 
náklady než jejich čínská konkurence. 
V čem konkrétně rozkol nastal? V tom, 
jestli cla zavést, nebo ne.

Francouzský prezident Macron mi-
nulý týden v Berlíně varoval, že bez cel 
mohou evropské automobilky za dva 
tři roky být prakticky vytlačeny z trhu. 
Dále prohlásil, že pokud bude Evropa 
dále vyznávat volný trh, může to být její 
smrt, a měla by se proto vrátit k protek-
cionistickým kořenům. Naproti tomu 
Německo, ač je to země se silnými a vliv-
nými automobilkami, které vsadily svou 

budoucnost právě na (v současné době 
drahou a nepraktickou) elektromobilitu, 
hlasovalo nakonec proti clům. Motiva-
ce kancléře Scholze je jasná. Německé 
automobilky do Číny vyvážejí. Vlastnit 
Mercedes nebo BMW, ale i některé lu-
xusnější SUV Volkswageny je zkrátka 
pro čínskou smetánku prestižnější než 
vlastnit Peugot či Renault.

Němci pochopitelně očekávají, že Čí-
ňané budou na dovozní cla do EU rea-
govat odvetnými cly právě také na ně-
mecký export do Číny. Pravdou je, že 
Čína své prakticky státní automobilky 
masivně dotuje s cílem získat v Evropě 
tržní podíl a z určitého pohledu může 
jít o narušení férové hospodářské soutě-
že. Číňané nicméně nechystají odvetná 
opatření jen pro automobilový průmysl, 
ale chystají se omezit také dovoz země-
dělských komodit. EU sice zemědělství 
dotuje, ale především jako kompenza-
ci ekonomické újmy, která pěstitelům 
vzniká v souvislosti s vyššími environ-
mentálními standardy produkce. Z těch 
ale nechce slevit, ani když krachující ze-
mědělci protestují v ulicích.

Ačkoliv rozhodně nejsem zastáncem 
prázdné floskule opakující se Kamaly 
Harrisové o snech, ambicích a aspira-
cích, tak jestli prezidentské volby za mě-
síc vyhraje Donald Trump, budou nejen 
zemědělci čelit asi největší obchodní 
válce v moderních dějinách. A jakákoliv 
obchodní válka pak mívá vždy více pora-
žených než vítězů…
AUTOR: JAN DOLEŽAL, PREZIDENT AGRÁRNÍ 

KOMORY ČR
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Evropská komise zvažuje zatím nej-
zásadnější změny ve struktuře sed-
miletého evropského rozpočtu, změ-
ny by se měly dotknout i SZP

Evropská komise plánuje zásadněj-
ší změny ve struktuře sedmiletého ev-
ropského rozpočtu (2028 – 2034), kte-
rý dosahuje hodnoty 1,2 bilionu EUR. 
Předsedkyně Evropské komise Ursula 
von der Leyen navrhla sloučení 530 pro-
gramů do jednoho národního peněžní-
ho fondu pro každou zemi, kandidáta 
na post komisaře pro rozpočet Piotra 
Serafina v nominačním dopise pověři-
la, aby pro každou členskou zemi Ev-
ropské Unie vypracoval plán, který by 
propojil klíčové reformy s investicemi 
(z celkových 530 programů by se tedy 
mělo stát 27 národních plánů / fondů). 
Každý národní plán by měl zahrnovat 
zemědělské dotace i alokace v rámci ko-
hezní politiky, největší změnou oproti 
současným pravidlům by mělo být, že 
země dostanou peníze pouze v případě, 
že provedou reformy, které Evropská 
komise upřednostňuje. Jedná se o ces-
tu, jak Evropská komise v čele s před-
sedkyní von der Leyen plánuje tlačit na 
země, aby provedly klíčové hospodářské 
reformy. Podmínky potřebné k získání 
prostředků z rozpočtu EU by tak pro 
členské státy měly být mnohem přísněj-
ší. Jeden národní peněžní fond, specific-
ký pro každou zemi EU, by měl určovat 
výdaje v různých odvětvích. Členské 
státy by měly povinně řešit rozdíly mezi 
muži a  ženami, měly by podporovat 
ekologické zemědělství nebo řešit otáz-
ky sociálního bydlení. Evropská komise 
se ke změnám uchyluje s ohledem na 
tlak, pod kterým se nachází – evropská 
ekonomika slábne, na hranicích Evropy 
už několik let probíhá válka, začíná se 
řešit potenciální vstup Ukrajiny do EU 
(a následné postupné splácení dluhu ve 
více než 300 miliard EUR) a Evropská 

komise je tlačena k tomu, aby odkloni-
la investice od neproduktivních dotací, 
které jsou automaticky poskytovány 
tradičním odvětvím včetně zemědělství. 
Nově by se Komise měla zaměřit více 
na obranu a budování celoevropského 
průmyslu. Radikální změnou pravidel 
plánuje Evropská komise řešit také stra-
tegickou závislost na třetích zemích 
a podpořit oživení evropského průmy-
slu, ke kterému vyzýval ve své zprávě 
Mario Draghi (viz Evropské zpravodaj-
ství z 15/09/2024). Jednání o rozpočtu 
pro období 2028 – 2034 by měla být 
zahájena v příštím roce, členské státy 
EU budou muset rozpočet jednomyslně 
schválit do konce roku 2027. S ohledem 
na významné změny, které bude Evrop-
ská komise navrhovat, se očekává, že vy-
jednávání budou složitější a tvrdší než 
v minulosti.
FOODNET.CZ/15. 10. 2024

 

Sedm členských států Evropské Unie 
vyzývá k revizi současných pravidel 
SZP s cílem urychlit řešení externí 
konvergence

Sedm členských států Evropské Unie 
(Slovensko, Bulharsko, Estonsko, Litva, 
Lotyšsko, Polsko a Rumunsko) vyzývá 
k revizi současných pravidel Společné 
zemědělské politiky s cílem urychlit 
řešení externí konvergence. Vnější kon-
vergence se týká konvergence přímých 
plateb v rámci SZP mezi členskými státy 
na základě průměrné platby na hektar 
v každém státě ve vztahu k průměrné 
platbě na hektar v EU. Odlišuje se od 
vnitřní (interní) konvergence, která se 
týká sbližování přímých plateb mezi pří-
jemci v rámci státu na základě plateb na 
hektar ve vztahu k celostátnímu průmě-
ru. Slovenská delegace v Radě EU nedáv-
no předložila Radě dokument, v němž 
se uvádí, že vnější konvergence nebude 

pravděpodobně plně dosažena do roku 
2027 (poslední rok současného progra-
mu SZP), a vyzývá k obnovení diskusí 
o SZP, aby se tak stalo. V dokumentu se 
uvádí, že vnější konvergence hraje důle-
žitou roli při zajišťování spravedlivého, 
udržitelného a konkurenceschopného 
zemědělství v EU. Navzdory ambicím 
minulých revizí SZP se nepodařilo do-
sáhnout spravedlivého rozdělení pod-
pory v rámci SZP ve formě přímých pla-
teb všem evropským zemědělcům. Ani 
v roce 2027 nedosáhnou podle doku-
mentu přímé platby na hektar v někte-
rých členských státech 90 % průměru 
EU. Přímé platby podle výše zmíněných 
sedmi zemí přispívají k zabezpečení po-
travin, boji proti změně klimatu, ochra-
ně biologické rozmanitosti a přírodních 
zdrojů i k udržení zemědělské činnosti 
ve všech zeměpisných oblastech a k ře-
šení problémů spojených s udržením 
pracovních míst ve venkovských oblas-
tech, generační obměnou a vylidňová-
ním venkova.
FOODNET.CZ/15. 10. 2024

 

Veřejné slyšení o strategickém dialo-
gu o budoucnosti zemědělství EU

V pondělí 14. 10. 2024 proběhlo v rám-
ci schůze Zemědělského výboru Par-
lamentu EU v Bruselu veřejné slyšení 
o strategickém dialogu o budoucnosti 
zemědělství EU. Celý záznam z jedná-
ní (cca 4 hod.) je možné sledovat (pře-
vážně i v češtině) na adrese:  https://
multimedia.europarl.europa.eu/cs/
webstreaming/committees_20241014-
-1500-COMMITTEE-AGRI

Úvodní zprávu podal prof. Peter Stro-
hschneider, který byl připojen na dálku 
a jeho vystoupení nebylo z angličtiny 
překládáno do žádného jazyka. Jako 
první z poslanců tento fakt zkritizoval 
Herbert Dorfmann (IT) s poznámkou, 

Ze zahraničí
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že pan profesor dostal za zprávu dosta-
tečnou odměnu na to, aby se jednání 
v Bruselu zúčastnil osobně. Následně se 
k obdobné kritice připojila většina po-
slanců, zajímavý byl i postřeh, že „stra-
tegický dialog“ by měl proběhnout jako 
dialog a ne nepřekládaný monolog ze 
strany autora zprávy, který se po svém 
vystoupení od připojení odpojí a nezají-
mají ho názory ostatních. Mimo tohoto 
stanoviska se poslanci ve svých názo-
rech značně lišili. Někteří „zelení“ potře-
bují v zemědělství méně hospodářských 
zvířat, pokud možno volně chovaných, 
méně jedů a hnojiv a lepší ochranu pří-
rody, spotřebitel se musí také změnit, 
musí si oblíbit náhražky masa. Většina 
ale chtěla skutečně udržitelné zeměděl-
ství, tj. ekologicky orientované, vyšší 
náklady ale bude muset někdo uhradit, 
buď celá společnost ve formě vyšších 
dotací, nebo konzumenti vyšší cenou. 
Zajímavý byl i názor na dotace, které by 
neměly být jenom ve formě platby na 
hektar, ale kombinací platby na hektar 
a na pracovní sílu (to by bylo pro vino-
hradnictví obzvlášť výhodné). Zeměděl-
ství EU  konkurenceschopné v rámci 
světa nelze udržet bez podpory EU nebo 
přenesení vysokých výrobních nákladů 
na spotřebitele. Cena energií je v EU 
několikanásobně vyšší než v USA, Číně 
nebo Rusku.

Schůze v Bruselu se zúčastnilo poměr-
ně málo poslanců, z českých mimo před-
sedkyně výboru Veroniky Vrecionové, 
která jednání řídila, vystoupil jen Ivan 
David.
JIŘÍ SEDLO

 

Emise skleníkových plynů ze země-
dělství

Ottmar Edenhofer, předseda Evrop-
ského vědeckého poradního sboru pro 
změnu klimatu, některými evropskými 
médii označován jako „hlavní evrop-
ský klimatolog“, v uplynulém týdnu 
uvedl, že Evropská Unie nedokáže spl-
nit své klimatické cíle (snížení emisí 
o 90 % do 2040 a klimatická neutralita 
do 2050), pokud nepřinutí zemědělský 
sektor platit za své emise skleníkových 
plynů. Evropa je podle něj nejrychleji 
se oteplujícím kontinentem, přičemž 
emise v zemědělském sektoru zůstaly 
za posledních 15 let poměrně stabilní, 
ostatní odvětví ale svůj dopad na klima 
v témže období snížila. Zemědělství se 
podle Edenhofera podílí na EU emisích 

12 procenty, dvě třetiny z toho připadají 
na produkci masa a mléka. Zemědělsko-
-potravinářský sektor se ale přitom jako 
jedno z mála odvětví podle Edenhofera 
doposud „vyhýbá“ přísné klimatické le-
gislativě, včetně odvětvových cílů sni-
žování emisí. Edenhofer to mimo jiné 
přisuzuje schopnosti zemědělců orga-
nizovat „rozsáhlé a  rušivé“ protesty. 
Kromě řešení emisí ze zemědělství musí 
Unie podle Edehofera také více usilo-
vat o rozvoj technologií odstraňováním 
uhlíku, jako je například zachycování 
a ukládání uhlíku. Zatím jedinou zemí 
v EU i na světě, která zavádí uhlíkovou 
daň z emisí ze zemědělských podniků, je 
Dánsko. 
FOODNET.CZ/1. 10. 2024

 

Podpory EU za katastrofy v roce 2023
Ve Zprávě o návrhu rozhodnutí Ev-

ropského parlamentu a Rady o uvolnění 
prostředků z Fondu solidarity Evropské 
unie na poskytnutí pomoci Itálii, Slovin-
sku, Rakousku, Řecku a Francii v souvis-
losti se šesti přírodními katastrofami, 
k nimž došlo v roce 2023, se uvádí:

V rámci souhrnného rozpočtu Unie se 
z Fondu solidarity Evropské unie uvol-
ňují následující částky v prostředcích na 
závazky i v prostředcích na platby v sou-
vislosti s přírodními katastrofami:

a) Itálii se poskytuje částka ve výši 378 
833 540 EUR v souvislosti s povodněmi 
v regionu Emilia-Romagna, k nimž došlo 
v květnu 2023;

b) Slovinsku se poskytuje částka ve 
výši 428 405 059 EUR v souvislosti s po-
vodněmi, k nimž došlo v srpnu 2023;

c) Rakousku se poskytuje částka ve 
výši 5 199 245 EUR v souvislosti s povod-
němi, k nimž došlo v srpnu 2023;

d) Řecku se poskytuje částka ve výši 
101 528 949 EUR v souvislosti s povod-
němi, k nimž došlo v září 2023;

e) Itálii se poskytuje částka ve výši 67 
811 826 EUR v souvislosti s povodněmi 
v Toskánsku, k nimž došlo v říjnu a lis-
topadu 2023;

f) Francii se poskytuje částka ve výši 
46 763 069 EUR v souvislosti s povodně-
mi v bývalém regionu Nord-Pas-de-Ca-
lais, k nimž došlo v listopadu 2023.

Ve zdůvodnění nalezneme:
Itálie – povodně v  regionu Emilia-

-Romagna. Mezi 1. a 17. květnem 2023 
zasáhly italský region Emilia-Romagna 
silné deště a následné povodně. Událost 
zasáhla sedm provincií ve středovýchod-

ní části regionu, přičemž zejména v kop-
covitých a horských oblastech byly za-
znamenány extrémně intenzivní srážky 
a velké kumulativní úhrny. Celkový úhrn 
srážek zaznamenaný během celé událos-
ti se pohyboval mezi 200 a 500 mm. Dů-
sledky následných povodní byly vážné. 
Kromě rozsáhlých hospodářských ztrát 
způsobených zničením infrastruktury 
a škodami na veřejném i soukromém 
majetku přišlo o život čtrnáct lidí. Ex-
trémní meteorologické podmínky vy-
volaly více než 1 500 sesuvů půdy, které 
způsobily rozsáhlé škody na silnicích 
a budovách, síťové infrastruktuře a vod-
ních tocích. Podle odhadu italských 
orgánů činí celkové přímé škody způ-
sobené touto katastrofou 8,5 miliardy 
EUR. Tato částka přesahuje prahovou 
hodnotu „závažné přírodní katastrofy“ 
stanovenou pro Itálii v roce 2023 na 3,8 
miliardy EUR. Zmíněná katastrofa tedy 
naplňuje znaky „závažné přírodní kata-
strofy“ podle čl. 2 odst. 2 nařízení o fon-
du EUSF.

Slovinsko – povodně. Mezi 3. a 6. srp-
nem 2023 způsobil silný systém nízkého 
tlaku rozsáhlé srážky. Silné a přívalové 
deště způsobily rozsáhlé povodně a se-
suvy půdy a bahna. Nejvíce srážek bylo 
naměřeno v severní části Slovinska, kde 
spadlo až 150–200 mm srážek. Povod-
ňová událost byla výjimečná tím, že se 
týkala tří největších slovinských řek. 
Přívalová voda zničila silnice, mosty, in-
frastrukturu pro zásobování vodou, ka-
nalizaci, elektrická vedení, četné domy 
a městské oblasti a zemědělskou půdu. 
Podle Komise činily celkové přímé škody 
způsobené katastrofou 7,3 miliardy EUR. 
Tato částka přesahuje hranici „závažné 
přírodní katastrofy“ pro Slovinsko, kte-
rá činí 0,6 % jeho hrubého národního 
důchodu, což v roce 2023 představovalo 
308,8 milionu EUR. Zmíněná katastrofa 
tedy naplňuje znaky „závažné přírodní 
katastrofy“ podle čl. 2 odst. 2 nařízení 
o fondu EUSF.

Rakousko – povodně. Ve dnech 3. až 
6. srpna 2023 způsobil silný déšť četné 
škody na veřejné i soukromé infrastruk-
tuře v jižním Rakousku, zejména v Dol-
ních Korutanech a Štýrsku. Déšť zaplavil 
budovy, sklepy, garáže, lesy, pole a vy-
volal více než 900 bahnotoků a sesuvů 
půdy. Bouřky zasáhly více než 120 obcí 
a ojediněle způsobily výpadky elektřiny 
v důsledku vysoké hladiny podzemní 
vody. Další škody byly hlášeny v sou-
sedních spolkových zemích, například 
v Salcbursku a Burgenlandsku. Rakous-
ké orgány předložily žádost podle krité-
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ria katastrofy v „sousedním státě“, jak je 
stanoveno v čl. 2 odst. 4 nařízení o EUSF 
který stanoví, že pomoc z fondu EUSF 
může být rovněž uvolněna v případě 
jakékoli přírodní katastrofy ve způsobi-
lém státě, která představuje také závaž-
nou přírodní katastrofou v sousedním 
způsobilém státě. Rakousko odhaduje 
celkové přímé škody v důsledku kata-
strofy na 208,0 milionu EUR. Vzhledem 
k tomu, že stejná přírodní katastrofa je 
ve Slovinsku, které je sousedním způ-
sobilým státem, kvalifikována jako „zá-
važná přírodní katastrofa“, je žádost Ra-
kouska způsobilá pro příspěvek z fondu 
EUSF podle čl. 2 odst. 4 nařízení o fondu 
EUSF .

Řecko – cyklon. Mezi 4. a 11. zářím 
2023 došlo k intenzivní a rozsáhlé me-
teorologicko-hydrologické události cha-
rakterizované vysokými a vytrvalými 
srážkami, která měla za následek kata-
strofální povodně na mnoha místech 
ve středním Řecku, zejména v oblasti 
Thesálie. Celkový úhrn srážek zazname-
naný během celé události se v postiže-
ných oblastech pohyboval mezi 400 a 1 
000 mm. Během této události spadlo na 
většině území regionu množství srážek 
srovnatelné s průměrným ročním úhr-
nem srážek. Přívalové deště způsobily 
ve středním Řecku mohutné povodně, 
které zaplavily rozsáhlé oblasti. Povodně 
způsobily velké škody na infrastruktu-
ře, ulice měnily v řeky, strhávaly budovy 
a mosty a byly zatopeny celé vesnice. 
Kromě rozsáhlých hospodářských ztrát 
způsobených zničením infrastruktury 
a škodami na veřejném i soukromém 
majetku, které zasáhly zemědělský a ži-
vočišný průmysl i malé a střední pod-
niky, přišlo o život 17 lidí. Řecké orgány 
odhadují celkové přímé škody způso-
bené touto katastrofou na 2,3 miliardy 
EUR. Tato částka překračuje prahovou 
hodnotu „závažné přírodní katastrofy“ 
pro Řecko ve výši 0,6 % hrubého ná-
rodního důchodu (HND), která v roce 
2023 činila 1,1 miliardy EUR. Zmíněná 
katastrofa tedy naplňuje znaky „závaž-
né přírodní katastrofy“ podle čl. 2 odst. 
2 nařízení o fondu EUSF.

Itálie – povodně v Toskánsku. V obdo-
bí od 25. října do 10. listopadu 2023 za-
sáhlo italské Toskánsko během relativně 
krátké doby extrémní množství srážek, 
zejména v provinciích Prato, Florencie, 
Pisa, Pistoia a Livorno. Déšť a doprovod-
ný silný vítr způsobily bleskové povod-
ně a sesuvy půdy. Důsledky následných 
povodní byly vážné. Událost způsobila 
značné hospodářské škody, zabila sedm 

lidí a v jejím důsledku musely tisíce lidí 
opustit své domovy. V žádosti byly tyto 
povodně prezentovány jako „regionální 
přírodní katastrofa“, což je dle vymeze-
ní v čl. 2 odst. 3 nařízení o fondu EUSF 
jakákoli přírodní katastrofa, jež má v re-
gionu na úrovni NUTS 2 některého způ-
sobilého státu za následek přímé škody 
přesahující 1,5 % hrubého domácího 
produktu daného regionu (HDP). Podle 
odhadu italských orgánů činí celkové 
přímé škody způsobené touto katastro-
fou 2,7 miliardy EUR. Tato částka před-
stavuje přibližně 2,4 % HDP Toskánska 
a překračuje uvedenou použitelnou pra-
hovou hodnotu „regionální katastrofy“, 
která pro Toskánsko v roce 2024 činí 1,7 
miliardy EUR.

Francie – povodně. Mezi 2. a 9. listo-
padem 2023 zasáhly bývalý region Nord-
-Pas-de-Calais v rámci regionu Hauts-de-
-France ve Francii značné srážky, které 
v některých oblastech dosáhly až 271 
mm. Tyto okolnosti vedly během krát-
ké doby k  rychlému zvýšení hladiny 
řek a k rozvodnění velkých řek. Událost 
měla vážné následky. Došlo k četným se-
suvům půdy a následným uzavírkám sil-
nic. Katastrofa způsobila značné hospo-
dářské škody a tisíce lidí musely opustit 
své domovy. V žádosti byly tyto povod-
ně prezentovány jako „regionální přírod-
ní katastrofa“, což je dle vymezení v čl. 2 
odst. 3 nařízení o fondu EUSF jakákoli 
přírodní katastrofa, jež má v regionu na 
úrovni NUTS 2 některého způsobilého 
státu za následek přímé škody přesahu-
jící 1,5 % hrubého domácího produktu 
daného regionu (HDP). Francouzské or-
gány odhadují celkové přímé škody způ-
sobené touto katastrofou na 1,9 miliardy 
EUR. Tato částka představuje přibližně 
1,64 % HDP bývalého regionu Nord-Pas-
-de-Calais a přesahuje uvedenou použi-
telnou prahovou hodnotu „regionální 
katastrofy“, která pro bývalý region 
Nord-Pas-de-Calais činí v roce 2024 1,8 
miliardy EUR.
EVROPSKÝ PARLAMENT/26. 9. 2024/JS

 

Platby ze zemědělské krizové rezer-
vy EU

Evropská  komise  navrh la  dne 
23/09/2024 uvolnit 119,7 milionů EUR 
ze zemědělské krizové rezervy na pod-
poru zemědělců z Bulharska, Německa, 
Estonska, Itálie a Rumunska postiže-
ných nepříznivými klimatickými vlivy. 
Bulharsku by mělo připadnout 10,9 mi-

lionu EUR, Německu 46,5 milionu EUR, 
Estonsku 3,3 milionu EUR, Itálii 37,4 
milionu EUR a Rumunsku 21,6 milionu 
EUR. Finanční prostředky by postiže-
ným zemědělcům měly kompenzovat 
ztrátu produkce a příjmů, prostředky je 
možné doplnit až o 200 % z vnitrostát-
ních prostředků. Po přijetí budou muset 
vnitrostátní orgány tuto podporu rozdě-
lit do 30/04/2025 a zajistit, aby koneč-
nými příjemci byli zemědělci. V listopa-
du 2023 už bylo ze zemědělské krizové 
rezervy vyplaceno 51,7 milionu EUR na 
podporu zemědělců v Řecku a ve Slo-
vinsku (přírodní katastrofy), následně 
pak v lednu 2024 46,7 milionu EUR na 
podporu Itálie (ptačí chřipka). V červen-
ci 2024 bylo z rezervy čerpáno potřetí, 
a to celkem 77 milionů EUR na podporu 
Česka, Rakouska, Polska a Portugalska. 
Po zářijovém čerpání podpory pro DE, 
IT, RO, BG a EE v zemědělské krizové re-
zervě pro rok 2024 zbývá 154,9 milionu 
EUR.
FOODNET.CZ/1. 10. 2024

 

Stanovisko EÚD k politikám vzhle-
dem k ekologickému zemědělství 

Evropský účetní dvůr (EÚD) vydal dne 
23/09/2024 stanovisko, ve kterém upo-
zorňuje na nedostatky v politikách EU 
a členských států v oblasti ekologické-
ho zemědělství, přičemž doplňuje, že od 
roku 2014 bylo z fondů EU poskytnuto 
na podporu ekologického zemědělství 
přibližně 12 miliard EUR. Prostředky 
SZP byly podle EÚD využity ke zvýšení 
ekologicky obhospodařované plochy, 
aniž by byly dostatečně zohledněny 
environmentální a tržní cíle stanovené 
v politice EU pro ekologické zeměděl-
ství. Mezery podle EÚD existují také 
ve strategickém rámci politiky EU pro 
odvětví ekologického zemědělství, akč-
ní plány EU postrádají důležité funkční 
prvky. Současný evropský plán na pod-
poru ekologického zemědělství podle 
EÚD stále neobsahuje ani kvantifikova-
telné cíle a opatření, ani způsob měře-
ní pokroku. Jediným cílem pro odvětví 
ekologického zemědělství je nezávazný 
cíl 25 % ekologicky obhospodařované 
půdy, který se zaměřuje pouze na zvý-
šení plochy. Evropská komise by podle 
EÚD měla posílit strategický rámec EU 
pro rozvoj ekologického zemědělství, 
stanovit způsob měření pokroku a vizi 
na období po roce 2030 a také lépe za-
členit environmentální a tržní cíle do 
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podpory SZP a  lépe zaměřit finanční 
prostředky na období po roce 2027 na 
rozvoj ekologického zemědělství.
FOODNET.CZ/1. 10. 2024

 

Ceny mohou růst. Potravinářská ko-
mora varuje před evropskými zelený-
mi regulacemi

Potravináři se obávají zdražení potra-
vin kvůli přibývajícím evropským regu-
lacím, která jsou zaměřena na zmírňo-
vání klimatické změny. Nová opatření 
podle nich totiž zvýší náklady na pro-
dukci potravin i administrativu. V tis-
kové zprávě to uvedla Potravinářská 
komora.

Komora kritizuje i netransparentnost, 
s jakou Evropská komise vypracovala 
možné dopady na podniky a domácnos-
ti. Firmy nově budou muset plnit třeba 
směrnici CSRD, která ukládá povinnost 
poskytovat údaje o uhlíkové stopě, a při-
bude i směrnice o náležité péči podniků 
v oblasti udržitelnosti, která má vést 
k jejich větší odpovědnosti, prosazování 
lidských práv a ochrany životního pro-
středí.

„Už dnes má Evropa dražší potraviny, 
než je tomu ve zbytku světa. A ještě je 
vlivem nesmyslných opatření budeme 
muset dál zdražovat. Obavy z dopadů 
zelené transformace jsou namístě. V kli-
matické politice bychom měli používat 
zdravý rozum,“ uvedla prezidentka Po-
travinářské komory Dana Večeřová.
FOODNET.CZ/10. 10. 2024

 

Odklad nového elektronického systé-
mu registrace přípravků na ochranu 
rostlin v EU?

Ministři zemědělství podpořili dne 
23/09/2024 během zasedání Rady mini-
strů v Bruselu odklad nového elektronic-
kého systému registrace přípravků na 
ochranu rostlin – jedná se o nadcháze-
jící povinnost stanovenou v prováděcím 
nařízení Komise 2023/564 registrovat 
v elektronické podobě používání pří-
pravků na ochranu rostlin. Nový systém 
podle nich představuje pro zemědělce 
nadměrnou administrativní zátěž. In-
formace jsou podle nich shromažďovány 
pro statistickou analýzu, nařízení nemá 
za cíl výrazně zlepšit kontrolu používání 
přípravků na ochranu rostlin. Ministři 
také poukázali na to, že zemědělci musí 

být informováni a proškoleni, jak regis-
trovat používání přípravků na ochranu 
rostlin podle nových pravidel, což trvá 
déle než stanovené dva roky, a varovali 
před rizikem, že údaje získané elektro-
nickým systémem budou neúplné, nejis-
té, a tudíž nepoužitelné pro statistické 
účely. Proti odkladu se vyjádřila pouze 
dánská delegace, podle které je systém 
potřebný, přičemž pravidla poskytla 
členským státům dostatek času na pří-
pravu. Komisař pro zemědělství a rozvoj 
venkova Janusz Wojciechowski v reakci 
uvedl, že od roku 2010 jsou profesionál-
ní uživatelé povinni zaznamenávat pou-
žívání těchto výrobků, tento požadavek 
ale nebyl ve všech členských státech sys-
tematicky dodržován. Odklad by podle 
komisaře ohrozil schopnost členských 
států plnit své povinnosti podle nového 
nařízení z roku 2022.
FOODNET.CZ/1. 10. 2024

 

Hongkong snižuje daň na lihoviny 
Výkonný ředitel John Lee Ka-chiu sní-

žil daň na lihoviny v Hongkongu v prů-
lomovém kroku, který by mohl zajistit, 
že se toto území stane hlavním asijským 
centrem pro obchod s vínem a lihovina-
mi. Lee ve středu 16. října oznámil, že 
daň na lihoviny bude snížena na 10 % 
a bude se vztahovat pouze na část ceny 
lahve přesahující 200 HKD (cca 600 Kč). 
Až dosud měl Hongkong jednu z nejvyš-
ších daní na lihoviny na světě, protože 
nápoje s obsahem alkoholu 30 % nebo 
vyšším byly dosud zdaněny 100 %. Lídr 
Hongkongu uvedl, že k tomuto neob-
vyklému opatření přistoupil, aby pod-
pořil obchod s alkoholem v rámci širší-
ho úsilí prozkoumat nové oblasti růstu 
pro toto území, které čelí poklesu počtu 
turistů a zahraničních obyvatel. Leeho 
rozhodnutí snížit daň na lihoviny srov-
ná přístup v této kategorii s již existují-
cími daněmi na víno a pivo. V roce 2008 
Hongkong zrušil daně na víno, čímž se 
stal jedním z klíčových obchodních cen-
ter pro tuto kategorii v Asii. V roce 2018, 
deset let po zrušení daní na víno, činil 
celkový dovoz vína do Hongkongu 153 
milionů USD, zatímco v roce 2006 to 
bylo 121 milionů USD.

Politici v Hongkongu v polovině čer-
vence vyzvali Leeho, aby zrušil nebo 
upravil daň na lihoviny. Tvrdili, že zmír-
nění vysoké daňové sazby by přilákalo 
více podniků zabývajících se dovozem 
lihovin, obchodní distribucí a aukce-

mi. Tento krok také usnadní kupujícím 
v Hongkongu získat vzácné lihoviny 
z celého světa a poskytne potřebnou 
podporu pro gastronomický sektor 
v Hongkongu, jakmile se promítne sní-
žení cen. Podpora obchodu bude mít 
pravděpodobně mnohem příznivější 
ekonomický dopad na území než sou-
časný příjem z daňových příjmů z  li-
hovin, který podle vládních údajů za 
posledních osm let představoval pou-
ze 0,1 % celkových daňových příjmů. 
Hongkongský turistický ruch nadále za-
ostává po pandemii, když v prvních čty-
řech měsících roku dosáhl pouze 60 % 
předpandemické úrovně. Podle listu The 
Telegraph se očekává, že tato politika 
omezí odliv obyvatel Hongkongu, kteří 
cestují přes severní hranici do Shenzhe-
nu, kde vzkvétá gastronomická a nápo-
jová scéna.

Současná vysoká daňová sazba na li-
hoviny v Hongkongu patří mezi nejvyš-
ší na světě. V pevninské Číně se sazba 
pohybuje mezi 15 a 25 %. Podle údajů 
Světové zdravotnické organizace tvoří 
daně 89 % ceny typické láhve lihoviny 
v Norsku, zatímco ve Velké Británii je to 
obvykle 64 %.
THEDRINKSBUSINESS.COM/ELOISE 

FEILDENOVÁ/ 17. 10. 2024/JS

 

Čína od pátku 11. 10. uvaluje 34,8% 
daň na koňak a armagnac

Od tohoto pátku 11. října uvalí Čína na 
dovoz evropských brandy dodatečná cla 
ve výši 34,8 %, která se budou vztaho-
vat výhradně na vinné destiláty Cognac 
a Armagnac. Toto čínské oznámení, kte-
ré je přímou reakcí na hlasování zejmé-
na Francie a Evropské unie obecně o za-
vedení vyrovnávacích cel zaměřených 
na čínské elektromobily o týden dříve, 
v pátek 4. října, smete ze stolu dřívější 
sliby prezidentů, že v rámci antidum-
pingového šetření, které bylo zahájeno 
5. ledna 2024, nebudou zavedena proza-
tímní opatření. Čínské šetření odhalilo, 
že dovoz brandy z Evropské unie je na 
jejím trhu dumpingový, což představuje 
hrozbu značné újmy pro domácí průmy-
sl, uvádí deník China Daily. Ačkoli říze-
ní před Světovou obchodní organizací 
(WTO) je možné, nevylučuje uvalení 
sankčních cel. Čínský trh, který před-
stavuje 25 % odbytu z oblasti Charente, 
pravděpodobně výrazně sníží spotřebu 
koňaku, což by mohlo mít ničivý domi-
nový efekt na celé francouzské vinařství 
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a produkci bílého vína. A také na všech-
ny dodavatele a partnery tohoto odvět-
ví, již tak oslabené krizí, která postihla 
červená vína.

Jak ukázal případ australských vín 
(zdaněných v letech 2021 až 2024 více 
než 200 %), víme, jak obchodní konflik-
ty začínají, ale nikdy nevíme, kdy a jak 
končí. To přimělo zástupce značek Ar-
magnac a Cognac, aby vyzvali k rych-
lému diplomatickému řešení tohoto 
konfliktu, jehož původ s nimi nemá nic 
společného. Jak uvedli při setkáních 
v kancelářích předsedy vlády a preziden-
ta republiky, jakož i ministra zeměděl-
ství, „francouzské orgány nás nemohou 
opustit a nechat nás samotné čelit čín-
ské odvetě, která s námi nemá nic spo-
lečného. Dopad těchto daní by byl pro 
naše odvětví a naše regiony katastrofál-
ní,“ uvádí se v jejich tiskovém prohlášení 
z 8. října. Vyzývají vládu, aby konečně 
podnikla nezbytné kroky k ukončení 
této eskalace, jejímiž rukojmími jsou, 
tyto daně musí být zastaveny.

„Francie jednoznačně přebírá odpo-
vědnost za to, že se ani nepokusila od-
ložit termíny, aby byl čas na jednání,“ 
prohlásil Anthony Brun, předseda Uni-
on Générale des Viticulteurs pour l'AOC 
Cognac (UGVC), který nedávno oznámil, 
že „pokud nám nebude předložen přesný 
akční plán, obnovíme po sklizni demon-
strace s akcemi, které tentokrát nedají 
úřadům jinou možnost než změnit svůj 
nezodpovědný postoj vůči nám“. Prv-
ní demonstrace v Cognacu v předvečer 
sklizně zmobilizovala 1 500 účastníků 
a  120 traktorů (viz Vinařský věstník 
z minulého měsíce).
VITISPHERE/ALEXANDRE ABELLAN/8. 10. 

2024/JS

 

V Rusku vzrostl počet provozoven 
s alkoholem za rok o čtvrtinu

Počet výčepů v Rusku se za rok zvýšil 
o 23 %. Informuje o tom list „Kommer-
sant“. V  říjnu 2024 činil počet barů, 
hospod a výčepů v celém Rusku celkem 
9,2 tis. Zároveň se na růstu jejich počtu 
podílely především malé výčepy a pod-
niky s místním alkoholem. Kommersant 
dospěl k závěru, že Rusové začali čas-
těji pít rozlévané nápoje, protože ceny 
dováženého alkoholu prudce vzrostly. 
Zároveň jsou náklady na provoz výčepu 
nižší a zisk vyšší než v běžných barech. 
Předtím se podíl abstinujících Rusů za 
20 let zdvojnásobil a dosáhl 48 %. 

Průzkum ukázal, že obyvatelé Rus-
ka přecházejí na „jižní“ typ konzumace 
alkoholu, tj. začali častěji volit nápoje 
s nižším obsahem alkoholu. Nejoblíbe-
nějším alkoholickým nápojem v Rusku 
je víno – zvolilo ho 19 % respondentů. 
Na druhém a  třetím místě jsou pivo 
a vodka s 18 a 11 %. Zároveň většina re-
spondentů označila pivo, vodku, whis-
ky a koňak za „mužské“ nápoje a pouze 
víno za „ženské“.
GAZETA.RU/ЕКАТЕРИНА РЕЗАНОВА-

ЯЦКЕВИЧ/14. 10. 2024/JS

Celosvětová produkce vína opět ex-
trémně nízká

Celosvětová produkce vína v  roce 
2024 bude jen o málo vyšší než v roce 
2023, takže bude nejnižší nebo druhá 
nejnižší za posledních 60 let. Oznámi-
la to Mezinárodní organizace pro révu 
a víno (OIV) na svém kongresu v Dijo-
nu. Údaje vycházejí z předběžných od-
hadů hlavních producentských zemí 
(Itálie, Španělska, Francie, USA a zemí 
jižní polokoule), které se na celosvětové 
produkci podílejí třemi čtvrtinami. Ge-
nerální ředitel OIV John Barker očeká-
vá objem sklizně nižší než 250 mil. hl. 
V roce 2023 to bylo 237 mil. hl v důsled-
ku extrémních povětrnostních jevů, jako 
jsou sucha, vlny veder, mrazy a záplavy. 
V letošním roce se výsledky ve Španěl-
sku, Itálii, Austrálii a Argentině poně-
kud zlepšily, ale stále jsou hluboko pod 
průměrnými hodnotami. Francie a Chile, 
které byly postiženy silnými dešti, skli-
dí ještě méně než loni. V posledních 30 
letech se celosvětová produkce vína po-

hybovala mezi 250 a 300 mil. hl. Podle 
Barkera jsou klimatické změny jednou 
z hlavních příčin malých sklizní v po-
sledních letech a spolu se změnou spo-
třebitelských návyků jsou jedním z hlav-
ních témat tohoto kongresu OIV.
MAGAZIN.WEIN.PLUS/17. 10. 2024/JS

 

OIV vřele vítá historické prohláše-
ní 37 zemí, které podporuje odvětví 
vína a potvrzuje důvěru v organizaci 
OIV

Tisková zpráva generálního ředitele 
OIV, Dijon, 13. 10. 2024

Na závěr zasedání ministrů členských 
států OIV, které uspořádala Francie, vy-
dal generální ředitel OIV následující tis-
kovou zprávu:

„Vřele vítáme tuto historickou de-
klaraci. Jedná se o zásadní vyjádření 
vzhledem k odvětví vína v klíčovém 
okamžiku. Vysoká míra shody při jedná-
ní ilustruje důvěru ve vědu a spolupráci, 
která je již 100 let základem OIV. Mini-
stři plně uznali význam vinohradnictví 
a vinařství z ekonomického, ale i sociál-
ního a kulturního hlediska. Při pohledu 
do budoucna si uvědomují výzvy, které 
před vinařstvím a vinohradnictvím stojí. 
Odvětví vína se potýká s následujícími 
problémy: udržitelnost a změna klima-
tu, měnící se vzorce spotřeby a nejisté 
prostředí mezinárodního obchodu.

Ministři jednomyslně uznali potřebu 
udržitelnosti pro víno, hrozny a produk-
ty z révy vinné – z hlediska životního 

Účastníci zasedání OIV v Dijonu v neděli 13. 10. 2024
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prostředí, hospodářství a sociálního. 
Znovu potvrdili význam spolupráce 
a sdílení znalostí v oblasti podpory ino-
vací. Mezi členskými zeměmi panovala 
silná shoda, pokud jde o význam inklu-
zivní a globální vinařské kultury. Mini-
stři zároveň znovu potvrdili svůj záva-
zek vůči OIV a význam jejích vědeckých 
prací při informování a usměrňování od-
větví při jeho rozvoji a podpoře meziná-
rodní harmonizace. V tomto ohledu nás 
těší, že uznali potřebu pokračovat a po-
sílit spolupráci s dalšími mezinárodními 
organizacemi.

Tato deklarace dává OIV při vstupu do 
druhého století její existence velký im-
puls a posiluje její nový strategický plán, 
který bude přijat na příštím generálním 
shromáždění 18. října“.
OIV/13. 10. 2024/JS

 

Deklarace ministrů ke stému výročí 
založení Mezinárodní organizace pro 
révu a víno

Dijon 13. října 2024
Na závěr dvoudenních jednání minist-

rů, kteří se sešli v Dijonu na zasedání mi-
nisterské konference u příležitosti stého 
výročí založení Mezinárodní organizace 
pro révu a víno (OIV) na pozvání Francie, 
přijali toto prohlášení, v němž znovu po-
tvrdili svůj závazek vůči této mezivládní 
vědecké a kulturní organizaci, a prostřed-
nictvím této organizace se hlásí k význa-
mu vinohradnictví a vinařství jako celku.

Uznávajíce přínos mnohostranného 
dialogu, jakož i technické a vědecké vý-
měny, které od konce 19. století umož-
ňují na mezinárodní úrovni podpořit 
sdílení informací a sladit postupy a nor-
my a rozvíjet následnou mezinárodní 
spolupráci a obchod;

s ohledem na texty, které přispěly 
k vytvoření a rozvoji OIV jako referenč-
ní organizace na mezinárodní úrovni 
pro odvětví révy a vína, a zejména v:

a) Ujednání ze dne 29. listopadu 1924, 
kterým se zřizuje Mezinárodní úřad pro 
víno (OIV);

b) Dohodě ze dne 3. dubna 2001, kte-
rou se zřizuje Mezinárodní organizace 
pro révu a víno;

Ministři
1) Zdůrazňují výhody, které přineslo 

vytvoření mezinárodní organizace věno-
vané révě, vínu a nápojům na bázi vína, 
hroznům, rozinkám a dalším produktům 
z révy vinné, zejména sdílení vědeckých 

a technických poznatků, harmonizaci 
postupů a norem a usnadnění meziná-
rodního obchodu;

2) Připomínají v této souvislosti prů-
kopnickou roli, kterou sehrálo odvětví 
vína jako první v historii zemědělských 
odvětví, které vytvořilo specializovanou 
mezinárodní mezivládní organizací;

3) Vítají neustálé rozšiřování počtu 
nových členských států a pozorovatelů 
v této organizaci za sto let její existen-
ce. OIV založilo osm států v roce 1924, 
z toho bylo sedm z Evropy, a dnes má 
padesát členských států ze všech kon-
tinentů, které představují 75 % plochy 
světových vinic, 37 % stolních hroznů, 
50 % produkce rozinek, 88 % produkce 
vína a 71 % spotřeby vína;

4) Zdůrazňují, že rozmanitost člen-
ských států a pozorovatelů, kteří tvoří 
OIV, jakož i rozmanitost jejich odborní-
ků, od akademiků po vinaře, vinařství, 
podniky, marketingová nebo spotřebi-
telská sdružení, přispívá k obohacení její 
konsensuální práce. Postupně získávaná 
nová členství posilují kolektivní odbor-
né znalosti vytvořené v rámci organiza-
ce, jejíž kompetence je plně uznávána 
na mezinárodní scéně ve prospěch pro-
ducentů, spotřebitelů a dalších aktérů 
v odvětví révy a vína;

5) Vítají nedávné úspěšné ukončení 
diskusí v rámci Kodexu Alimentarius 
pro potravinářské přídatné látky, které 
vyústily zavedením odkazu na kodex 
enologických postupů OIV na některé 
z nich (CXS 192-1995) i u některých člen-
ských států. Tím se znovu potvrzuje cíl 
OIV pomáhat ostatním mezinárodním 
organizacím a přispívat k harmoniza-
ci stávajících postupů a norem. Tím se 
zdůrazňuje status OIV jako mezinárodní 
referenční organizace pro odvětví révy 
a vína a pro stolní hrozny, a to jak čers-
tvé, tak zpracované;

6) Připomínají svůj závazek k dodr-
žování nejvyšších standardů řízení ze 
strany organizace, zejména pokud jde 
o transparentnost a odpovědnost, a na 
své přání, aby organizace šla příkladem, 
pokud jde o respektování inkluzivity, 
rozmanitosti, multikulturalismu a mno-
hojazyčnosti, které jsou základními hod-
notami multilateralismu;

7) Znovu potvrdili význam odvětví 
révy a vína jako zdroje hodnot v každém 
ze tří pilířů udržitelného rozvoje:

a) Za prvé, z ekonomického hlediska, 
kdy hodnotový řetězec révy a vína za-
hrnuje ekonomické odvětví, včetně vinic 
a výroby vína, výzkumu ve všech fázích 
produkce (révové školky, vinice, výroba 

vína, pěstování stolních hroznů a jejich 
derivátů, pomocná průmyslových od-
větví, jako je výroba korků, sudů nebo 
lahví), distribuce, marketing, obchod, 
cestovní ruch, vzdělávání, gastronomie 
a hoteliérství;

b) za druhé, v sociální oblasti, tím, že 
pomáhá udržovat a vytvářet pracov-
ní příležitosti, posilováním vazeb na 
území, podporou regionální identity 
a kulturních aktivit a přidané hodnoty, 
zakořeněním kultury a dědictví, které 
se vyvíjely po tisíce let v mnoha rozma-
nitých regionálních projevech, a to ve 
všech podobách, které významně při-
spívají k životaschopnosti venkovských 
oblastí a k jejich rozvoji;

c) za třetí, z hlediska životního pro-
středí, a to podporou využívání ambi-
ciózních a odolných udržitelných po-
stupů, jako je udržitelná intenzifikace 
a  agroekologické postupy a  dalších 
inovativních přístupů a reakcí na růz-
né ekologické výzvy, včetně poskytová-
ní rezervoárů biologické rozmanitosti, 
jako jsou odrůdy révy vinné révy a celé-
ho ekosystému, omezování eroze půdy, 
zachycování uhlíku nebo působení jako 
prostředek boje proti požárům a veške-
ré práce na snižování množství odpadu 
a dopadu na životní prostředí a na pod-
poru oběhového hospodářství;

8) Zdůrazňují, že odvětví čelí novým 
výzvám ve světle nejnovějších údajů, 
které ukazují, že:

a) dochází ke snižování plochy vinic 
po celém světě, jakož i k nepravidelné 
nebo dokonce klesající produkci v po-
sledních letech;

b) mění se způsob, jakým lidé kon-
zumují víno a vinařské produkty, a to 
v důsledku řady faktorů, které souvisejí 
zejména se změnami ve společnosti, re-
akcí spotřebitelů na nejisté mezinárodní 
prostředí, demografické změny a vývoj 
nových spotřebitelských trendů, zejmé-
na mezi mladými spotřebiteli, kteří se 
zaměřují na nové produkty;

c) dochází ke zpomalení mezinárod-
ního obchodu s vínem a k neodůvodně-
ným technickým a netarifním překáž-
kám, které ovlivňují obchod v odvětví, 
které je silně závislé na vývozu;

9) Uznávají, že účinky změny klimatu 
jsou faktory, které zesilují výše uvedené 
výzvy, zejména prostřednictvím:

a) negativních dopadů extrémních 
povětrnostních jevů na pěstování révy 
vinné a vinařství, které ztěžují řízení 
produkčního potenciálu;

b) rizik nerovnováhy v  pěstebním 
cyklu a při zpracování produktů, což má 
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dopad jak na odrůdy révy, tak na vyvá-
ženost vín;

c) možného vývoje v geografii stáva-
jících vinařských oblastí ve střednědo-
bém až dlouhodobém horizontu;

10) Obnovují svůj závazek k dialogu 
v rámci orgánů OIV, jak bylo projedná-
no, v Brescii v Itálii dne 12. dubna 2024 
a trvají na následujících cílech v uvede-
ném pořadí:

a) podporovat udržitelnost odvětví
•  z  ekonomického hlediska tím, že 

umožní přizpůsobení výroby změ-
nám poptávky na trhu, při zajiště-
ní kvalitních výrobních podmínek, 
a tím, že budou věnovat pozornost 
spotřebiteli prostřednictvím infor-
movanosti, transparentnosti a vzdě-
lávání, k čemuž mohou přispět ini-
ciativy na podporu produktů z révy 
vinné a zároveň zvyšovat povědomí 
o významu odpovědné spotřeby;

•  v sociální oblasti tím, že umožní za-
chovat schopnost vytvářet pracovní 
místa a zároveň zajistit, aby pod-
mínky, za nichž jsou tato povolání 
vykonávána, mohly být přitažlivým 
faktorem, zejména prostřednictvím 
vzdělávání a odborné přípravy, kte-
ré umožní předávání znalostí a do-
vedností a jejich nezbytnou adap-
taci;

•  na úrovni životního prostředí tím, že 
budou podporovat inovace, ambici-
ózní, odolné a udržitelné pěstitelské 
a enologické postupy, které zlepšují 
přizpůsobení a přispívají ke zmír-
nění změny klimatu i k biologické 
rozmanitosti, jako např. zachování 
a využívání rozmanitosti révy, ex-
perimentování s novými odrůdami 
révy, udržitelná intenzifikace, agro-
ekologické postupy a další inovativ-
ní postupy a účinnější hospodaření 
s vodními a půdními zdroji;

b) podporovat světové dědictví vino-
hradnictví a vinařství a jeho historické, 
kulturní, lidské, sociální a environmen-
tální aspekty a potvrdit jedinečnost 
tohoto dědictví v zemích producentů 
a spotřebitelů;

c) zdůrazňovat důležitou úlohu OIV 
při minimalizaci škodlivé konzumace 
alkoholických nápojů;

d) usilovat o větší šíření prací OIV, 
a to i v rámci jiných mezivládních orga-
nizací s cílem zajistit spravedlivou hos-
podářskou soutěž mezi výrobci, usnad-
nit přístup na trh a zaručit jednotné 
informace spotřebitelům;

e) oceňovat práci OIV v rámci svých 
vlád, mezinárodních orgánů a hospo-

dářských subjektů v odvětví révy, vína 
a dalších produktů z nich vyrobených.

Ministři vítají uspořádání tohoto mi-
nisterského zasedání, které je význam-
ným mezníkem a nabízí slibné vyhlídky 
pro budoucí činnost OIV, která by měla 
co nejúčinněji reagovat na výzvy a příle-
žitosti pro odvětví révy a vína, které se 
v této oblasti naskýtají.

Pozn.: Mezi 37 podepsanými státy je 
i ČR.
COPA-COGECA/14. 10. 2024/JS

 

Kalifornští pěstitelé zvažují klučení 
vinic, protože spotřeba vína klesá

Měnící se chutě spotřebitelů mají 
dramatický dopad na kalifornské vi-
nařství. Pěstitelé zvažují klučení vinic, 
protože spotřeba vína klesá. Vinařství 
bylo v posledních 30 letech úspěšné 
díky generace „baby boomu“ (50. – 60. 
léta). Během pandemie ještě zažilo velký 
úspěch a růst, hodně vína se kupovalo 
do spíží a spotřeba stoupala. Od té doby 
však spotřeba vína klesla. V Kalifornii 
zaznamenali nižší spotřebu alkoholu ve 
všech kategoriích, nejen vína, ale i piva 
a lihovin.

Kalifornští pěstitelé stojí před těžkým 
rozhodnutím, zda vyklučit vinice a vy-
sadit výnosnější plodiny. Mnoho se jich 
snaží vyhodnotit, zda je ekonomicky 
únosné pokračovat v produkci hroznů 
při současném stavu trhu a cenách. Je 
mnoho vinic, které se letos kvůli nedo-
statku trhu nesklízejí. Je možné, že se 
letos nesklidí až půl milionu tun hroznů.

Nyní je asi třeba odstranit 30 000 
až 40 000 akrů (12 – 16 tis. ha), aby se 
obnovila rovnováha se současnou spo-
třebou. Mnoho vinařství má nadměrné 
zásoby, což by mohlo vést ke slevám ně-
kterých vín. Kalifornie neprodukuje ani 
10 % světové nabídky vína, takže zahra-
niční konkurence na trhu je silná. Jeden 
kalifornský vinař také říká, že kdybyste 
se podívali na etiketu vína a zjistili na 
ní původ, bylo by na ní napsáno „ame-
rické“. To znamená, že bylo smícháno až 
s 25 % zahraničních produktů.
ABC30.COM/14. 10. 2024/JS

 

Argentina: Největší krize za posled-
ních 20 let

Argentinské vinařství zažívá největší 
krizi za posledních 20 let. Vyplývá to ze 

zprávy Centra ekonomických studií Bo-
degas de Argentina, národního obchod-
ního sdružení argentinského vinařství. 
Prodej na domácím trhu klesl v období 
od června 2023 do května 2024 na his-
torické minimum 801 milionů litrů. Ve 
srovnání s rokem 2014 se objem snížil 
o polovinu. Tento pokles se poprvé týká 
jak základní, tak prémiové kategorie vín. 
Historického minima však dosáhl i vý-
voz (lahvového a nebaleného vína), a to 
v celkovém objemu 207 milionů litrů.  

Podle zprávy je argentinské vinař-
ské odvětví v současné době tlačeno ze 
dvou stran. Na jedné straně masivní in-
flace a nedostatečná kupní síla místního 
obyvatelstva vedou k poklesu spotřeby. 
Zejména mladší generace Argentinců 
v současnosti mění své spotřebitelské 
návyky v neprospěch vína. Na druhé 
straně argentinským vinařům chybí 
kvůli úvěrovým omezením v argentin-
ském bankovním systému prostředky na 
investice do jejich podniků a na udržení 
konkurenceschopnosti na velmi agresiv-
ních mezinárodních trzích. Nedostatek 
kapitálu a investiční deficit tak vedly ke 
konkurenční nevýhodě, která omezila 
schopnost odvětví inovovat a přizpů-
sobit se novým požadavkům světového 
trhu.

Negativní dopad na vývoz měl také 
špatný argentinský směnný kurz. Země 
jako Chile, Španělsko a Francie proto 
rozšiřují svůj podíl na světovém trhu na 
úkor Argentiny. Jako opatření k oživení 
odvětví zpráva doporučuje fúze nebo 
převzetí vinařství s cílem přilákat čer-
stvý kapitál. V neposlední řadě se ze-
jména menším vinařstvím doporučuje 
posílit vinařskou turistiku, aby se zvýšil 
přímý prodej vína.
WEINWIRTSCHAFT/24. 10. 2024/JS

 

Ceny vína v Anglii porostou kvůli 
blížícím se změnám daní

Ceny vína se mají zvýšit, protože 
britští maloobchodníci se připravují na 
významné změny v zdanění vína, které 
vstoupí v platnost v únoru 2025. Firmy 
varují, že nový systém bude vyžadovat 
investice v šestimístných částkách, aby 
zvládly administrativní zátěž, přičemž 
roční náklady mohou být podobně vy-
soké. Změny zruší současnou jednotnou 
sazbu 2,67 £ pro vína s obsahem alko-
holu mezi 11,5 % a 14,5 %, přičemž bude 
zavedeno až 30 různých sazeb na zákla-
dě obsahu alkoholu. To znamená, že daň 
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za láhev s 14,5 % alkoholu vzroste na 
3,09 £.

Sdružení Wine and Spirit Trade Asso-
ciation (WSTA) a přední maloobchodní-
ci vyzvali vládu, aby zachovala stávající 
úlevu, s tím, že její odstranění by zna-
menalo zvýšení nákladů pro podniky 
i spotřebitele. Maloobchodníci se také 
obávají, že některé produkty vína mo-
hou z britského trhu zcela zmizet kvůli 
zvýšené složitosti vývozu do Británie. 
„Menší rodinná vinařství, která vyrábějí 
úžasná vína, pravděpodobně nezmění 
procesy, které jsou zavedeny po gene-
race, jen aby vyhověly britskému trhu,“ 
varovalo společné prohlášení.

Prodeje alkoholu v Británii již kles-
ly po loňském rekordním zvýšení daní, 
které vedlo k poklesu příjmů pro státní 
pokladnu o 1,3 miliardy liber. Odborníci 
z odvětví tvrdí, že zachování současné-
ho systému by podpořilo růst a stabili-
tu podniků, aniž by to vládu něco stá-
lo. S méně než čtyřmi měsíci do změny 
politiky vyzývá odvětví vládu, aby pře-
hodnotila svůj postoj v nadcházejícím 
rozpočtu 30. října, a varuje, že nečinnost 
by mohla poškodit postavení Spojeného 
království jako jednoho z největších do-
vozců vína na světě.
HARPERS.CO.UK/JAMES BAYLEY/4. 10. 2024/

JS

 

Ruské restaurace mohou zavést kvó-
ty na domácí víno

Ministerstvo průmyslu a  obchodu 
navrhlo zavést kvóty na domácí víno 
v restauracích. Restaurace mohou mít 
povinnost zařadit do jídelních lístků 
a vinných lístků až 20 % domácího vína, 
příslušný návrh předložilo ministerstvo 
průmyslu a obchodu. Informace o něm 
jsou zveřejněny na federálním portálu 
návrhů regulačních právních aktů. Ini-
ciativa je zaměřena na podporu ruských 
výrobců. Jak vysvětlili odborníci listu 
Izvestija, kvóta umožní dosáhnout širší-
ho zastoupení výrobků na ruském trhu.

Výkonný ředitel Svazu vinařů a vino-
hradníků Ruska Alexej Plotnikov uve-
dl, že organizace rovněž navrhla zavést 
kvótu v restauracích, ale ve výši 50 %. 
Úředníci ministerstva průmyslu a ob-
chodu se však zastavili u 20 %. Krátce 
předtím bylo oznámeno, že ruští výrobci 
alkoholu za leden až září zvýšili produk-
ci šumivých vín meziročně o 27,6 % na 
1,115 milionu hektolitrů. Již dříve bylo 
oznámeno, že ruské velvyslanectví je 

připraveno prostudovat otázku společné 
výroby vína s Chile.
GAZETA.RU/МИХАИЛ МИРОНОВ/16. 10. 2024/

JS

 

Ruské ministerstvo financí se vyjad-
řuje ke zvýšení cla na dovážené víno 
až na 50 %

V současné době není nutné zvyšo-
vat cla na víno ze znepřátelených zemí 
o 50 %, domnívá se náměstek ruského 
ministra financí Alexej Sazanov. Jeho 
slova cituje agentura TASS. Sazanov po-
ukázal na znatelné snížení nabídky do-
váženého vína na ruský trh. Od červen-
ce do konce září tak dovoz klesl o téměř 
40 % ve srovnání s druhým čtvrtletím, 
poznamenal. „Domnívám se, že je nutné 
situaci nadále sledovat, neboť dynami-
ka snižování dovozu je již jasně patrná. 
Přijímat tak drastická opatření je zatím 
předčasné,“ shrnul zástupce minister-
stva financí.

Na jaře Svaz vinařů a vinohradníků 
Ruska navrhl zvýšit cla pro nepřátelské 
země až na 50 % a pro země NATO až na 
200 %. Nedávno Ministerstvo průmy-
slu a obchodu Ruské federace navrhlo 
zavést kvóty na domácí víno v restaura-
cích. Již dříve chtělo Rusko zvýšit mini-
mální ceny vodky, koňaku a brandy.
GAZETA.RU/МАРИНА СТРЕЛЬНИКОВА/18. 10. 

2024/JS

 

Důvod pravděpodobného zdražení 
Prosecca v Rusku byl odhalen

Zvýšení cel na dovážená vína ze zne-
přátelených zemí může vést ke zdražení 
Prosecca. Informovala o tom agentura 
RIA Novosti ve zprávě Roskačestvo. Ro-
skačestvo poznamenalo, že italské šumi-
vé víno se vyrábí z hroznů odrůdy Glera, 
zatímco v Rusku se vína tohoto typu 
vyrábějí z jiných odrůd. Nyní je v Rusku 
odrůdy Glera asi 150 hektarů mladých 
výsadeb, ale to neznamená, že milovníci 
šumivého vína zůstanou bez svého oblí-
beného stylu – lehkého s ovocitou chutí, 
uvedlo. V Roskačestvu vysvětlili, že vína 
podobná Proseccu se získávají z neutrál-
ní odrůdy Bianca, které je v Rusku více 
než 2,3 tisíce hektarů.

Předtím údaje Eurostatu ukázaly, že 
Rusko v červnu snížilo nákup vína v Ev-
ropské unii na minimum od roku 2010. 
V červnu bylo v EU nakoupeno celkem 

6,3 tis. tun vína. Ruská vláda v loňském 
roce zvýšila dovozní cla na vína ze zne-
přátelených zemí z 12,5 na 20 %, při-
čemž minimální sazba činí 1,5 dolaru za 
litr. Opatření původně platilo od 1. srp-
na do konce loňského roku, později bylo 
prodlouženo na celý rok 2024. V srpnu 
letošního roku pak vláda rozhodla o zvý-
šení cla na 25 %, nejméně však na 2 do-
lary za litr. Již dříve list Kommersant 
napsal, že do Ruska se bude dovážet 
brazilské prosecco a šumivé víno z Indie.
GAZETA.RU/ПАВЕЛ ИВАНОВ/4. 10. 2024/JS

 

Posouzení škod způsobených mra-
zem na australských vinicích pomocí 
satelitního mapování

Vláda Jižní Austrálie pomáhá pěsti-
telům hroznů s budoucím plánováním 
a připraveností pomocí satelitních sním-
ků, které mapují rozsah škod způsobe-
ných mrazem v celém státě. Odborníci 
na analýzu satelitních snímků použijí 
snímky ke zjištění dopadů nedávných 
mrazů a k posouzení škod na vinicích 
v těžce postižených oblastech. Vinařští 
odborníci z Jihoaustralského institutu 
pro výzkum a rozvoj (SARDI) proved-
li kontrolní pozemní hodnocení, aby 
potvrdili, že satelitní snímky správně 
identifikovaly místa postižená mrazem. 
Mapování poskytne přehled o tom, kde 
došlo k poškození mrazem a kolik hek-
tarů vinic bylo zasaženo.

Ministerstvo primárních průmyslů 
a regionálního rozvoje Jižní Austrálie 
(PIRSA) použilo stejnou satelitní tech-
nologii k posouzení škod způsobených 
mrazem na vinicích v Clare Valley v říj-
nu 2023. Tyto snímky pomohly pěstite-
lům při rozhodování o vstupních inves-
ticích a podnikání s jejich vinicemi do 
budoucna.
WINETITLES.COM.AU/16. 10. 2024/JS

 

Krize zasahuje Nový Zéland
Poté, co byl v roce 2023 vyvezen re-

kordní objem 315,8 milionu litrů vína, 
očekávají Novozélanďané v roce 2024 
výrazný pokles na 276,2 milionu litrů.  
Spotřeba na domácím trhu v přepočtu 
na jednoho obyvatele pravděpodobně 
rovněž poklesne z 8,2 na 7,5 litru (do-
mácího) vína ročně – spotřeba všech vín 
(bez ohledu na původ) z 16,6 na 14,9 litru 
na obyvatele ročně. Vyplývá to z výroč-
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ní zprávy, kterou právě zveřejnili no-
vozélandští vinaři. V roce 2015 tyto úda-
je činily 13,7, resp. 21,2 litru na obyvatele 
a rok. Celkově se prodej novozéland-
ských vín na domácím trhu v roce 2024 
pravděpodobně sníží na 39,9 milionu 
litrů ve srovnání se 42,4 milionu litrů 
v roce 2023 a 61,9 milionu litrů v roce 
2015. Současně však klesá i objem výro-
by. V roce 2024 se na Novém Zélandu 
vyrobilo 284,4 milionu litrů vína oproti 
360,7 milionu litrů v předchozím roce. 
Největší objem za posledních 10 let byl 
vyroben v roce 2022 (383 milionů litrů). 
Plocha vinic se v roce 2024 zvýšila na 

maximum 42 519 hektarů (2023: 41 991 
hektarů), ačkoli průměrný výnos klesl 
z 11,3 na 9,3 tuny/ha.

Přestože objem vývozu je výrazně 
nižší než v roce 2023, ale také nižší než 
v letech 2021 a 2020, hodnota vývozu je 
stále druhá nejvyšší za posledních 10 let. 
Novozélandští vinaři odhadují pro rok 
2024 hodnotu kolem 1,2 miliardy eur 
(2,11 miliardy novozélandských dolarů). 
Pouze v roce 2023 bylo dosaženo vyšší 
hodnoty s 1,37 miliardy eur. Nejvýznam-
nějším exportním trhem (údaje za obdo-
bí 12 měsíců do června 2024) jsou USA 
(97 mil. litrů, 449 mil. eur), následuje Vel-

ká Británie (69,2 mil. litrů, 251,3 mil. eur) 
a Austrálie (57,2 mil. litrů, 211,3 mil. eur). 
Německo je na pátém místě s 9,3 milio-
nu litrů za přibližně 27,3 milionu eur. Na 
straně dovozu klesají čísla téměř u všech 
zemí původu. Nejdůležitějším původem 
zůstane Austrálie s očekávanými 28,29 
milionu litrů (2023: 31,6 milionu litrů), 
před Chile (obrovský nárůst z 1,1 na 3,1 
milionu litrů), Francií (téměř 3 miliony 
litrů) a Itálií (přibližně 2,1 milionu litrů). 
Jihoafrická republika jako země původu 
obzvláště výrazně ztratila (z 2,4 na 0,9 
milionu litrů). 
WEINWIRTSCHAFT/1. 10. 2024/JS
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Letošní sklizeň ve Francii klesá na 
nízkou úroveň z roku 2021

Je těžké správně odhadnout produkci 
vína. Posledním příkladem je prognóza 
zveřejněná 8. října oddělením statisti-
ky a prognóz ministerstva zemědělství, 
která vychází na 37,5 milionu hektolitrů 
vína. Tento nový odhad je výrazně nižší 
než 40 až 43 milionů hl vína odhadova-
ných na začátku srpna a 39,3 milionu hl 
oznámených na začátku září. Očekává 
se, že sklizeň v roce 2024 bude o 22 % 
nižší než v loňském roce a o 15 % pod 
průměrem let 2019–2023, uvádí minis-
terstvo s tím, že sklizeň ‚bude odpovídat 
nízké produkci roku 2021, která byla 
ovlivněna mrazy a klesla na 37,46 mil. 
hl. Ročník 2024 se tak nebezpečně blíží 
minimu dosaženému v roce 2017, které 
činí 36,78 mil. hl. Postiženy jsou všech-
ny oblasti, zejména vína z Burgundska 
a Beaujolais (–35 % meziročně) a Cham-
pagne (–33 %), Cognac (–31 %), Jura za-
znamenala pokles o 75 %, údolí Loiry 
o 30 %, Provence a údolí Rhôny o 16 %, 
Bordeaux o 14 %, Languedoc-Roussillon 
o 13 %, Alsasko o 13 %, Korsika o 13 %, 
Savojsko o 5 % a Sud-Ouest o 3 %. 

Jestliže odhad produkce zůstává ob-
tížný, je obtížné odhadnout i to, jak se 
bude prodávat. Před několika lety měl 
pokles produkce okamžitý dopad na 
růst cen volně loženého vína, ale tyto 
časy jsou nyní pryč, protože spotřeba 
klesá, což ovlivňuje prodej. Vinařské 
odvětví očekává, že vyšší ceny vína čás-
tečně vyrovnají růst výrobních nákladů 
a snížení výnosů.
VITISPHERE/ALEXANDRE ABELLAN/8. 10. 

2024/JS

 

Itálie očekává 41 milionů hektolitrů 
vína

Itálie oficiálně předpokládá sklizeň 41 
milionů hektolitrů. To je sice o 7 % více 

než v případě skromné sklizně v roce 
2023, ale stále je to o 12,8 % méně než 
průměr posledních pěti let. Vzhledem ke 
slabé sklizni ve Francii však bude Itálie 
pravděpodobně opět zemí s největším 
objemem produkce na světě.  Průzku-
my byly představeny 24. září 2024 na 
zasedání ministrů zemědělství zemí G7 
v Syrakusách. Jsou společným dílem 
sdružení enologů Assoenologi, Unione 
Italiana Vini (UIV) a Ismea, servisního 
institutu pro zemědělský a  potravi-
nářský trh. Letos poprvé jsou do nich 
zahrnuty také analýzy odpovědných 
orgánů ministerstva zemědělství a regi-
onů. Extrémní povětrnostní podmínky 
opět zdecimovaly sklizeň hroznů, kdy 
v severní a střední Itálii byly vydatné 
srážky a na jihu sucho. Podle průzkumů 
jsou nicméně podmínky pro průměrně 
kvalitní sklizeň, přičemž některé oblasti 
dosáhly dokonce optimálních výsledků.  

V porovnání s předchozím rokem se 
na severu, který v roce 2023 nezazname-
nal téměř žádné ztráty, podařilo udržet 
objem (+0,6 %), střední Itálie se vzpama-
tovala s nárůstem o 29 %, zatímco na 
jihu se očekává o 15,5 % více sklizených 
hroznů než v roce 2023, ale čísla jsou 
stále hluboko pod průměrem posledních 
pěti let. Na severu a ve střední Itálii jsou 
stále o 5,3 %, resp. 5,4 % nižší než prů-
měr. Na jihu a na ostrovech byl vypočten 
pokles o 25,7 %. Kvůli nedostatku vody – 
a stresu z horka od května – byla sklizeň 
na jihu urychlena, stejně jako sklizeň 
raně zrajících odrůd v severní a střed-
ní Itálii. Pozdní odrůdy dozrávající na 
severu měly pravidelný termín sklizně. 
Sucho mělo jistě negativní dopad na 
množství, ale podle analýzy průběh tep-
lot umožnil úplné fenologické dozrání.

Zcela odlišný průběh počasí byl také 
v makroregionech: Piemont na severo-
západě oproti roku 2023 získal 10 %, 
zatímco Lombardie v  centru severu 
ztratila 30 % a malé údolí Aosty utrpělo 
ztráty ve výši 20 %. Situace na severo-
východě je odlišná, mírný růst zazna-
menala Emilia-Romagna (+7 %), pokles 

Trentino-Alto Adige (–12,4 %) a stabilitu 
Benátsko a Friuli-Venezia Giulia. Situace 
v centru je homogennější a vyznačuje se 
dvouciferným růstem ve srovnání s níz-
kou produkcí v roce 2023, přičemž Mar-
che a Toskánsko vzrostly o 25 % a Um-
brie a Lazio o 30 %. Na jihu jsou čísla po 
katastrofálních ztrátách způsobených 
plísní révy v předchozím roce výrazně 
vyšší, zejména v Abruzzu (+85 %) a Mo-
lise (+100 %). V Basilicatě a Kampánii 
však bylo v každém případě vypočteno 
plus 30 %, Apulie by měla doufat v ná-
růst produkce o 18 % a Kalábrie se mír-
ně zotavuje s plus 10 %. Na Sicílii však 
sucho opět vedlo k poklesu (–16 %), stej-
ně jako na Sardinii (–20 %). V regionál-
ním žebříčku potvrzuje Benátsko pozici 
nejvýznamnějšího produkčního regionu 
v zemi s 11 miliony hektolitrů a 27% 
podílem na italské sklizni, následova-
né regiony Emilia-Romagna a Apulie, 
které jsou téměř na stejné úrovni s při-
bližně 17 %. Piemont a Sicílie jsou také 
stále mezi prvními pěti, i když sicilská 
produkce v posledních letech klesla tak 
prudce, že se téměř dostala na úroveň 
mnohem menšího Toskánska.
WEINWIRTSCHAFT/26. 9. 2024/JS

 

Itálie – na skladě je 39,7 milionu hek-
tolitrů vína

Sklizeň hroznů již dávno začala a na 
mnoha územích nyní vstupuje do své 
závěrečné fáze, ve vinařstvích bylo k 30. 
září 2024 celkem 39,7 milionu hektoli-
trů vína, což je v podstatě beze změny 
(+0,3 %) ve srovnání s 31. červencem 
2024 (+120 569 hektolitrů) a o 7,2 % 
méně než k 30. září 2023 (o více než 3 
miliony hektolitrů méně). Kromě toho 
v italských sklepích stále kvasí 8,2 mili-
onu hektolitrů moštu a 3,4 milionu hek-
tolitrů mladého vína. Tak uvádí poslední 
vydání zprávy „Cantina Italia“ č. 9/2024, 
zveřejněné na internetových stránkách 
ministerstva zemědělství. Čísla, která 

Sklizeň 2024
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přicházejí, jak již bylo zmíněno, na vr-
cholu sklizně, a proto je třeba je brát 
s náležitou rezervou. A pokud v každém 
případě došlo k poklesu zásob, je třeba 
vždy vzít v úvahu, že na skladě je téměř 
40 milionů hektolitrů vína, což je stále 
značné číslo a známka trhu, který neběží 
tak rychle jako před několika lety.

Celkem 57,8 % skladovaných vín patří 
k CHOP, 26,2 % k CHZO, zatímco odrů-
dová vína (bez CHOP a CHZO) tvoří pou-
ze 1,3 % z celkového množství a 14,7 % 
tvoří vína generická.  V severních regi-
onech se nachází 60,9 % italského vína 
a  v  samotném Benátsku se nachází 
27,8 % národního vína, a to především 
díky významnému příspěvku zásob 
v provinciích Verona (11,6 %) a Treviso 
(9,9 %). Samotné Prosecco tvoří 9,5 % 
všech zásob s 3,2 miliony hektolitrů, ná-
sleduje IGT Veneto (1,7 mil. hl), IGT Pu-
glia (1,3 mil. hl), Valpolicella Ripasso (1,2 
mil. hl) a IGT Toscana (1,2 mil. hl).

Dopady sklizně v roce 2024, která se 
odhaduje na 41 mil. hl, a která by měla 
být hojnější než velmi chudá sklizeň 
v roce 2023 (ale stále pod průměrem 
posledních pěti let), je třeba ještě vy-
hodnotit s ohledem na budoucí zásoby 
a uvidíme, jak zareaguje trh, který roz-
hodně neprožívá jedno ze svých nejlep-
ších období. 
WINENEWS.IT /11. 10. 2024/JS

 

Letošní španělská sklizeň bude větší 
než loni

Španělské ministerstvo zemědělství 
(MAPA) zveřejnilo předběžný odhad 
současné sklizně. MAPA očekává, že pro-
dukce vína a moštu se bude pohybovat 
kolem 38,1 milionu hektolitrů, což před-
stavuje výrazný nárůst o 17,6 % oproti 
loňské sklizni (32,4 milionu hektolitrů). 
Sklizeň v roce 2023 však znamenala his-
torické minimum. V porovnání s prů-
měrem posledních pěti let znamená rok 
2024 ještě pokles o 4,7 %. Ještě nedávno 
odborníci předpokládali objem skliz-
ně kolem 40 milionů hektolitrů. Trend 
vykazuje zřetelné regionální rozdíly. 
V regionu Castilla-La Mancha, který je 
největším producentem, se očekává pro-
dukce 21,6 milionu hektolitrů (+23 %) 
a zotavuje se tak z výrazného propadu 
v roce 2023. Více než polovina španělské 
produkce pochází z tohoto regionu. Vel-
ké nárůsty zaznamenávají také regiony 
jako Extremadura (+24,8 %) a Valencie 
(+23,4 %). Největší ztráty se očekávají 

v suchem postiženém Katalánsku, kde 
se sklízí o 35 % méně než v předchozím 
roce. Nejhůře postiženými regiony jsou 
Priorat a Terra Alta. 
WEINWIRTSCHAFT/4. 10. 2024/JS

 

Rioja: Přebytek vína ve výši posled-
ních tří sklizní

V regionu Rioja Alavesa na severu 
Španělska se nachází 200 milionů litrů 
vína, což odpovídá téměř produkci za 
tři roky. Informovala o tom španělská 
tisková agentura EFE. K tomu se brzy 
přidá letošní sklizeň, která se odhaduje 
na 70 milionů litrů. Podle agentury EFE 
vyzve regionální poslanec Ramiro Gon-
zález regionální orgán pro obchod s ví-
nem, Consejo Regulador de Rioja, aby 
lépe reguloval produkci v regionu. Gon-
zález poukázal na celosvětový pokles 
spotřeby, zejména na pokles čínského 
trhu na polovinu a na „téměř úplný ko-
laps“ spotřeby vína Rioja ve Velké Bri-
tánii. Baskická vláda poskytla regionu 
podporu v celkové výši 25 mil. €, včetně 
financování projektů destilace a zelené 
sklizně.
MAGAZIN.WEIN.PLUS/10. 10. 2024/JS

 

Německá sklizeň hroznů 2024: 5 % 
minus

Vinaři v Německu očekávají v roce 
2024 výrazně nižší sklizeň vína než 
v roce 2023. Podle Spolkového statis-
tického úřadu (Destatis) se na základě 
odhadu k 20. září 2024 očekává objem 
sklizně 8,26 mil. hl moštu. V porovnání 
s ročníkem 2023, který činil 8,69 mil. hl, 
by to znamenalo pokles o 4,9 %. V po-
rovnání s šestiletým průměrem z  let 
2018 až 2023 (8,91 mil. hl) se očekává 
sklizeň nižší přibližně o 0,7 mil. hl, tj. 
o 7,3 %. Odhady sklizně Destatis vychá-
zejí z informací od omezeného počtu 
dobrovolně hlásících vinařů k 20. září 
2024. Podle statistiků je důvodem po-
klesu letošní sklizně to, že deštivé jaro 
podpořilo v některých regionech výskyt 
houbových chorob, zejména peronospo-
ry. Kromě toho úrodu hroznů regionálně 
poškodily také extrémní povětrnostní 
jevy, jako jsou jarní mrazy, krupobití, 
bouřky a přívalové deště.

Podle společnosti Destatis připadá 
stejně jako v předchozích letech více 
než polovina (59,6 %) očekávané celko-

vé sklizně vína v Německu na největší 
vinařské regiony Porýní (2,59 mil. hl) 
a Falc (2,33 mil. hl). Další necelá čtvrti-
na (23,3 %) připadá na Bádensko (1,12 
mil. hl) a Württembersko (0,80 mil. hl). 
Zbývajících 17,1 % připadá na ostatní 
vinařské oblasti. Podle Destatisu došlo 
v mnoha vinařských regionech k po-
klesu výnosů oproti předchozímu roku. 
Z hlediska objemu jsou poklesy oproti 
předchozímu roku obzvláště výrazné 
v následujících vinařských oblastech: 
Mosel (–225 300 hl, tj. –30,7 %), Bá-
densko (–151 600 hl, tj. –11,9 %), Franky 
(–124 900 hl, tj. –29,8 %), Sálsko-Unstrut 
(–34 300 hl, tj. –71,7 %), Ahr (–27 800 hl, 
tj. –65,6 %), Nahe (–27 400 hl, –8,8 %), 
Württembersko (–24 600 hl, –3,0 %) 
a Sasko (–21 600 hl, –73,0 %).

Absolutní nárůst objemu sklizně opro-
ti roku 2023 se očekává v Porýní-Hesen-
sku (+171 400 hl, tj. +7,1 %), Falci (+44 
800 hl, tj. +2,0 %) a Rheingau (+6 400 
hl, tj. +2,9 %).
DDW/11. 10. 2024/JS

 

Německo letos sklidilo 7,9 mil. hl 
moštu

Podle Německého vinařského insti-
tutu (DWI) odhaduje Svaz německých 
vinařů (DWV) objem sklizně v Německu 
v roce 2024 na 7,9 milionu hektolitrů. 
To by podle DWI odpovídalo poklesu 
o 10 % ve srovnání s desetiletým prů-
měrem (8,8 mil. hl) a bylo by to přibližně 
o 9 % méně než v předchozím roce. Na-
posledy byl ještě nižší výnos v roce 2017, 
kdy činil 7,5 milionu hektolitrů. První 
odhad sklizně úřadu Destatis pro rok 
2024 byl výrazně vyšší.

DWI vysvětluje, že zejména jarní dub-
nové mrazy způsobily výrazné regionální 
rozdíly ve výnosu. Zejména ve východ-
ních vinařských oblastech Sasko a Sál-
sko-Unstrut se očekávají ztráty výnosů 
přesahující 70 % oproti předchozímu 
roku. Vysoké ztráty se očekávají také 
v regionech Ahr a Mosel. Franky (–19 %) 
a Württembersko (–25 %) poznamenal 
rovněž jarní mráz. Skutečnost, že celko-
vý výnos nebyl tak nízký, je způsobena 
především tím, že dvě největší vinařské 
oblasti, Rýnsko-Hesensko a Falc, byly 
škod způsobených jarními mrazy z velké 
části ušetřeny. Očekává se, že v porovná-
ní s předchozím rokem došlo ve Falci ke 
ztrátě 4 % objemu, v Hesensku byl výnos 
meziročně dokonce o 7 % vyšší.
DDW/25. 10. 2024/JS



14Vinařský věstník 10/2024 zpět

Sklizeň 2024 v Rakousku pouze 1,9 
milionu hektolitrů

Ještě před měsícem se očekával objem 
sklizně přes 2 miliony hektolitrů: Podle 
zářijové prognózy rakouského statis-
tického úřadu bude nyní sklizeň vína 
v roce 2024 činit 1,9 milionu hektolitrů. 
To by mělo snížit tlak na trhu. Předpo-
kládaná hodnota oficiálních odhadů je 
výrazně nižší než v předchozím roce, 
kdy činila 2,3 milionu hektolitrů, a ještě 

výrazněji pod pětiletým průměrem (2019 
až 2023), který činí 2,4 milionu hekto-
litrů. To odpovídá poklesu o přibližně 
20 %. Mohlo by se jednat o nejmenší 
sklizeň od roku 1997, přičemž podobně 
nízkou úroveň měl také ročník 2010.

Pokud jsou odhady správné, jsou prů-
měrné výnosy v Dolním Rakousku jako 
obvykle výrazně vyšší než v Burgenlan-
du. Statistiky hovoří o 47,8, resp. 42,2 hl/
ha. Při pohledu na výnosy na regionální 
úrovni vede Traisental (59 hl/ha) před 
Kremstalem (55) a Wachau (55). Na dol-

ním konci žebříčku jsou Vídeň (27 hl/
ha) a Thermenregion (33) – opět klasické 
rozdělení výnosů mezi západem a výcho-
dem. Velká rozloha Weinviertelu je příči-
nou malé celkové sklizně, která bude ten-
tokrát pravděpodobně výrazně nižší než 
v předchozích letech s průměrným výno-
sem 51 hl/ha. V poměru bílého a červené-
ho vína došlo k malým změnám. Přibliž-
ně 71 % produkce tvoří bílé víno, 29 % 
červené a růžové víno. Podle oficiálních 
statistik lze sklízet na 42 388 hektarech.
DER WINZER/1. 10. 2024/JS
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Ministryně se musí stát pomocní-
kem při záchraně francouzského vi-
nařství

Ve středu 2. října představili zástupci 
francouzského vinařského odvětví nové 
ministryni zemědělství Annie Genevar-
dové svůj strategický plán spolu s nalé-
havými a zásadními požadavky na poli-
tickou podporu. V sázce je dnes přežití 
odvětví, které na jedné straně pozitivně 
přispívá k obchodní bilanci Francie a na 
straně druhé k jejímu kulturnímu roz-
měru, shrnuje se ve společném tiskovém 
prohlášení. 

Fédération des Exportateurs de Vins 
& Spiritueux de France (FEVS) varovala 
před obchodními konflikty, které ohro-
žují toto odvětví. Počínaje čínským anti-
dumpingovým šetřením zaměřeným na 
koňak a armagnac v odvetě za evropské 
daně na elektromobily z Číny. Odvětví 
vyzývá francouzskou vládu, aby odloži-
la hlasování Evropské komise o zdaně-
ní elektrických baterií s cílem vyjednat 
a vyhnout se případným clům poško-
zujícím vinné destiláty. Ministryně slí-
bila, že to bude považovat za prioritu. 
Vinaři pak vyjádřili politování nad tím, 
že dočasný režim klučení byl oddělen 
od definitivního režimu, a požádali mi-
nistryni, aby ve spolupráci se skupinou 
na vysoké úrovni získala od orgánů EU 
do konce roku i dočasný režim klučení. 
To je nezbytné pro podporu těch, kte-
ří chtějí zůstat v odvětví, investovat 
a znovu vysazovat. Dále požadovali, aby 
‚stát vstoupil do hry se zárukami za úvě-
ry, aby zajistil riziko odkupu bankovní 
konsolidace s vědomím, že finanční zá-
vazek bude nulový, pokud budou dosud 
nesplacené úvěry řádně splaceny. Reak-
ce ministryně na tuto žádost o pomoc 
při konsolidaci bankovních úvěrů byla 
údajně poměrně příznivá.
VITISPHERE/ALEXANDRE ABELLAN/3. 10. 

2024/JS

Vinaři a  zemědělci z  Roussillonu 
opět v boji

V noci z úterý 1. na středu 2. října zor-
ganizovaly svazy Jeunes Agriculteurs 
(JA) a FDSEA des Pyrénées-Orientales 
(P-O) rozsáhlou mobilizaci s cílem od-
stranit označníky obcí na vjezdu i výjez-
du ze všech obcí v departementu, potvr-
zuje společné ranní tiskové prohlášení 
obou svazů, které tvrdí, že chtějí zvýšit 
informovanost v době, kdy jsou země-
dělci v katastrofální situaci a nečinností 
vlády v rozkladu. Ve společném tiskovém 
prohlášení se dále uvádí, že situace je pro 
vinařství naprosto katastrofální. „Mini-
stryně zemědělství za námi musí přijet 
a navrhnout konkrétní opatření na zá-
chranu těchto podniků.“

Deset dní poté, co vinaři ve francouz-
ském departementu varovali před kon-
cem vinařství, pokud se situace rychle 
nezmění, se všechna zemědělská odvětví 
spojila, aby obnovila protestní hnutí pro-
ti dopravním značkám, které začalo na 
konci října 2023 v regionu Tarn a poté se 
rozšířilo do všech zemědělských oblastí. 
Chov hospodářských zvířat a vinařství 
jsou dvě nejvíce postižená odvětví. Su-
cho povede ke ztrátám ve výši přibližně 
50 milionů eur a ohrozí soukromé vinné 
sklepy a družstva. Očekává se mimořád-
ná finanční pomoc a dokončení vodohos-
podářských projektů. „Pokud vláda nepři-
jme naléhavá opatření, zítra u nás bude 
poušť,“ uvádí se v tiskovém prohlášení 
zemědělců, pro které nyní není čas na 
diskuse, ale na závazky s okamžitou plat-
ností. Zabavené označníky obcí nevrátí, 
dokud neuvidí konkrétní reakce a kroky. 
Mládežnické organizace departementu 
navíc v posledních dnech daly najevo, 
že traktory jsou připraveny opět vyjet, 
jakmile skončí sklizeň, což se prakticky 
stane na začátku října.
VITISPHERE/OLIVIER BAZALGE/2. 10. 2024/

JS

Francie má povolení definitivně vy-
klučit 30 000 ha vinic za 4 000 eur/ha

Brusel dal francouzským vinařům ze-
lenou k vyklučení přebytečných vinic 
za 4 000 EUR/ha. Kandidáti na vyklu-
čení se musí zavázat, že se vzdají povo-
lení k výsadbě na vyklučených plochách 
a nebudou žádat o žádná nová povolení 
k výsadbě během následujících šesti vi-
nařských let: od roku 2024–2025 do roku 
2028–2029. Po roce vyjednávání, obratů, 
netrpělivosti a zklamání se režim klu-
čení stal skutečností: Evropská komise 
schválila francouzský režim podpory 
v hodnotě 120 milionů eur na podporu 
vinařů v souvislosti s ruskou válkou proti 
Ukrajině, oznámil Brusel 3. října. Komise 
dospěla k závěru, že tento režim, který 
má podobu přímé podpory ve výši 4 000 
EUR/ha na trvalé vyklučení, je nezbyt-
ný, vhodný a přiměřený k nápravě vážné 
poruchy v hospodářství členského státu. 
Schválením memoranda francouzských 
orgánů z 19. září dal Brusel zelenou re-
žimu, který se na jihu Francie připravu-
je od konce roku 2023 (po demonstraci 
v Narbonne, tlaku vyvinutém na veletrhu 
Sitevi, únorových oznámeních a měsících 
jednání mezi Francií a Komisí). Podle in-
formací poskytnutých správními orgány 
na zasedání odborné rady dne 2. října má 
být nástroj pro online prohlášení ote-
vřen v polovině října a uzavřen ve středu 
13. listopadu v poledne. Vlastní klučení 
musí být dokončeno do čtvrtka 15. květ-
na 2025. To by mělo pro vybrané vinaře 
znamenat rychlé výplaty podpor.

Vinaři, aby mohli žádat o podporu klu-
čení, musí mít vinice zaregistrovány, při-
čemž nebudou stanovena žádná kritéria, 
pokud jde o barvu odrůd nebo stáří vinic, 
které jsou způsobilé pro podání žádosti. 
Budou moci podat žádost o vyklučení 
celé plochy svých vinic s tím, že toto vy-
klučení jim pomůže na konci jejich karié-
ry v rámci sociálního plánu na řešení po-

Trh vínem v EU a jeho regulace
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klesu spotřeby (zejména červených vín). 
Na otázku, zda o vyklučení může žádat 
vlastník pozemku nebo vinař, správní 
orgány v současné době odpovídají, že 
vinař, který má zaregistrovanou vinici. 
Vyloučeny jsou neobdělávané vinice, cí-
lem je snížit produkční potenciál. Bude 
existovat kontrolní plán, který bude kon-
trolovat správnost prohlášení. Záhadou 
zatím zůstává objem žádostí o vyklučení 
(průzkum ministerstva odhaduje, že po-
tenciální zájemci mají 15 400 ha vinic, za-
tímco odvětví počítá se 100 000 ha pře-
bytečných vinic), a tedy i to, zda bude 120 
milionů eur (tj. 30 000 ha) využito v plné 
výši, s ohledem na to, že částka může být 
navýšena o 20 % (na 150 milionů eur, jak 
na začátku roku slíbil předchozí ministr 
zemědělství Marc Fesneau). Pokud bude 
částka překročena, první bitva, kterou 
MZe povede s vinařským odvětvím, bude 
hledání dalších finančních prostředků, 
pokud potřeba překročí 150 milionů eur 
(tj. 37 500 ha).

Ačkoli se na tuto prémii za trvalé vy-
klučení nevztahuje pravidlo de minimis, 
je v rámci režimu podpory na Ukrajině 
omezena na 280 000 EUR na podnik. 
Tím je stanoven strop pro počet hekta-
rů (70 ha), které lze vyklučit, a to i v pří-
padě, že mají být vyklučeny všechny 
vinice podniku. Součástí systému bude 
muset být i systém sankcí, aby se zabrá-
nilo nadhodnocování žádostí v očekávání 
snížení přídělu v případě velkého zájmu. 
Pokud podnik nevyklučí 80 % schválené 
plochy, ztratí veškerý nárok na podporu 
a nebudou moci po dobu 6 let žádat ani 
o podporu na restrukturalizaci. Cílem 
není uměle navyšovat obálku, ale zajistit, 
aby ti, kteří chtějí klučit, tak mohli učinit. 
Celý tento proces se týká pouze definitiv-
ního vzdání se části nebo všech vinic pod-
niku, dočasné klučení s možností pozdější 
opětovné výsadby, o které Francie rovněž 
požádala, je projednáváno samostatně ve 
skupině na vysoké úrovni, která se v sou-
časné době schází v Bruselu.
VITISPHERE/ALEXANDRE ABELLAN/4. 10. 

2024/JS

100 000 hektarů vinic ve Francii je 
třeba vyklučit, to bude vyžadovat 
velké úsilí

To, o čem se mluví už několik měsíců, 
jsou čísla, která jsou poměrně snadno 
zjistitelná. Číslo 100 tisíc hektarů vi-
nic, které je třeba vyklučit, není jen od-
had! Při téměř normální sklizni od roku 

2019/2020 existuje každoročně přebytek 
5 až 6 milionů hektolitrů vína, což dělá 
celkově 100 tisíc hektarů. Destilovalo se 
dvakrát, v letech 2020 a 2023. Klučení 
není pro slabé povahy. S malou sklizní 
v roce 2024 je to menší problém, drama-
ticky nízké výnosy jsou v oblastech, jako 
jsou Pyrénées-Orientales, Chablis, Jura… 
Když se podíváte na letošní rok, vizuál-
ně přebytek není, ale strukturálně ano. 
Potenciál zůstává. Ve Francii je zkrátka 
100 tisíc ha přebytečných vinic. Klučení 
je rozděleno na dvě části: definitivní a do-
časnou. V současné době se zavádí ta de-
finitivní část, a to velmi pozdě. Když bylo 
před dvěma lety Bordeaux upozorněno 
na klučení, které podle evropských před-
pisů již není podporováno, zůstali tamní 
vinaři sami a začali vytvářet vlastní ná-
stroje. Dnes po klučení volá celá Francie. 
Nyní to jde díky pomoci Ukrajině (defini-
tivní klučení). Pokud jde o dočasné kluče-
ní, práce na něm probíhají a byly předány 
skupině na vysoké úrovni. V Bordeaux se 
o něm mluví již od roku 2019, a je známo, 
že v evropských předpisech nic takového 
není, takže práce pokračuje. 

Obdobné je to s ochranou vinic. Nedáv-
no se další přípravek, mildicut, dostal na 
černou listinu Anses (francouzský úřad 
pro zdraví a bezpečnost). A přesto není 
mildicut v Evropě zakázán. Mezi návrhy 
agentury Anses byl i nápad pokrýt vinice 
celoplošně sítěmi, aby se ochránili ptáci 
a vyrovnalo se riziko křehnutí skořápek 
jejich vajec (v důsledku používání mědi). 
To byl jeden z jejich nápadů, ale je pro-
stě nemožné zakrýt všechny vinice ve 
Francii (790 000 ha). Dalším špatně ře-
šitelným problémem je stanovení ceny 
mezi producentem vína a obchodníkem. 
Mnozí žijí v naději, že to vyřeší zákon 
Egalim, ale za více než rok se nic nepo-
hnulo. Zkouší se i opačný postup, kdy by 
obchodník řekl, za jakou cenu chce víno 
a producent by mu takové připravil.

Mnohé by vyřešilo zvýšení spotře-
by vína, ale ani to není vůbec jednodu-
ché. Jsou částečně úspěšné snahy toho 
dosáhnout pomocí vinařské turistiky. 
Obecně je nutné oslovit mladší spotře-
bitele, pokles spotřeby je u mladé ge-
nerace markantní. Největší problém je 
s červenými víny, ale špatná čísla jsou 
i u bílých a růžových vín. Některé regi-
ony úspěšně experimentují s nabídkou 
vína na hudebních festivalech apod. Po-
sledním bodem plánu odvětví je podpora 
exportu: bude toho dosaženo vyvedením 
vín a lihovin z obchodních sporů a pode-
psáním nových dohod o volném obcho-
du. Za posledních deset let se každý ob-

chodní spor řešil v neprospěch vinařství: 
o solárních panelech v Číně, o dohodě 
mezi Airbusem a Boeingem, o tom, co se 
v Číně chystá pro automobilový průmysl 
na úkor koňaků a armagnaků… Existuje 
také tlak z Evropy a Světové zdravotnic-
ké organizace (WHO), aby se konzumace 
vína stala nezdravou. Je třeba tvrdě bo-
jovat. 
VITISPHERE/ALEXANDRE ABELLAN/5. 10. 

2024/JS

Clément L'Hôte: Najít kvalitní bur-
gundská vína za méně než 20 eur 
není problém

Kdo řekl, že všechna burgundská vína 
jsou spekulativní a cenově nedostupná? 
Určitě ne novinář a kritik Clément L'hôte 
ve své knize „111 Vins de Bourgogne à ne 
pas manquer“. O burgundských vínech 
se pro Vitisphere v tomto rozhovoru po-
dělil o svou analýzu trhu. Ve výběru vel-
mi kvalitních vín bylo přibližně padesát 
vín s cenou do 20 eur, přímo ve sklepě. 
A jen čtyři nebo pět bylo nad 400 eur. 
Tedy většina byla cenové dostupná, ale 
záleží na tom, co považujete za cenově 
dostupné. Najít kvalitní burgundské za 
méně než 20 eur není vůbec žádný pro-
blém, za méně než 15 nebo 10 eur už je 
to složitější. Rekordní množství ročníků 
2022 a 2023 zvýšilo povědomí burgund-
ských výrobců. Když se takové velkolepé 
objemy objeví těsně po prudkém nárůstu 
cen, nutí to k zamyšlení. Ale v současné 
době nejsme svědky poklesu cen. Spíše 
jde o stagnaci. Ročník 2023 se ale teprve 
začíná uvádět na trh.

V Burgundsku už na druhou stranu 
nenajdete prestižní apelaci za rozumnou 
cenu. Jedná se o vína kvalitativní a zá-
roveň vzácná, takže se není čemu divit. 
Je však důležité si uvědomit, že tyto 
apelace – zjednodušeně řečeno premiers 
crus a grands crus – představují pouhých 
10 % objemu burgundských vín. Pokud 
se podíváte na zbývajících 90 %, najdete 
tam vína vyrobená podle stejně přísných 
standardů, ale za nižší cenu. 
VITISPHERE/ALEXANDRE ABELLAN/28. 9. 

2024/JS

Beaujolais Nouveau na správné ob-
chodní cestě

Nabídka Beaujolais Nouveau sice nebu-
de bohatá, ale poptávka se zdá být sta-
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bilní, takže ceny by měly být v souladu 
s předchozími roky. Vinice v Rhôně, které 
každoročně produkují 115 000 až 120 000 
hektolitrů červeného vína en primeur, 
zaznamenávají každoroční pokles pro-
dukce, nikoli však kolaps. Letošní ročník 
2024 neslibuje kvůli počasí (jarní mráz, 
plíseň révy a černá hniloba) objemnou 
úrodu. Celkově se v Beaujolais očekává 
20% výpadek produkce, přičemž v roce 
2024 se vyrobí 400–410 tis. hl červeného 
vína oproti více než 500 tis. hl v normál-
ních dobách. V AOC Beaujolais se očeká-
vají výnosy 40 hl/ha červeného vína a 50 
hl/ha bílého vína. Probíhají rezervace na 
Beaujolais Nouveau, do supermarketů se 
vrací francouzská poptávka a oživuje se 
i exportní prodej (zejména do Japonska). 
Nejsou obavy, lidí, kteří si budou chtít 
objednat vína primeur, bude dost. To by 
mělo umožnit udržet slušné ceny, stabilní 
od vzestupu před třemi lety.
VITISPHERE/ALEXANDRE ABELLAN/4. 10. 

2024/JS

Moët Hennessy investuje do nealko 
produktů

Společnost Moët Hennessy oznámi-
la, že uzavřela strategické partnerství 
s francouzským výrobcem prémiových 
šumivých vín French Bloom. Divize vína 
a lihovin společnosti LVMH získala men-
šinový podíl v začínajícím podniku vyrá-
bějícím nealkoholické nápoje. Partnerství 
odráží vizi společností Moët Hennessy 
a French Bloom společně vést budouc-
nost nealkoholických šumivých vín, uvá-
dí se v tiskové zprávě LVMH. Společnost 
French Bloom je podle tiskové zprávy líd-
rem na trhu nealkoholických prestižních 
šumivých vín. Základní šumivé víno stojí 
kolem 30 eur, ale francouzský Bloom La 
Cuvée stojí přes 100 eur. Podle LVMH je 
úspěch společnosti French Bloom dán 
především vyváženou a komplexní kvali-
tou jejích šumivých cuvée, která se vyrá-
bějí z francouzských biovín odrůd Char-
donnay a Pinot noir. Toho je dosaženo 
díky vizionářskému procesu výroby vína 
a dealkoholizace. 
WEINWIRTSCHAFT/2. 10. 2024/JS

Byla zadržena padělaná „francouz-
ská“ vína prodávaná až za 15 000 eur 

V Itálii byla právě rozbita mezinárod-
ní síť padělatelů vín, kteří měnili italská 

vína na francouzská grands crus. Na mís-
tě byl Europol, který koordinoval italskou 
operaci s ostatními policejními složkami, 
velký zátah se uskutečnil 14. Října. Při 
společné operaci francouzského četnic-
tva, italských karabiniérů a švýcarské fe-
derální policie bylo v Itálii během čtrnácti 
prohlídek v Turíně a Miláně zadrženo šest 
osob, což vedlo k zabavení 100 000 eur 
v hotovosti, velkého množství lahví vína 
z různých padělaných vinařství a veš-
kerého vybavení potřebného k páchání 
podvodů (etikety, stroje na opětovné zá-
tkování atd.), luxusní a elektronické zbo-
ží v hodnotě 1,4 mil. €, uvádí se v tiskové 
zprávě Europolu, který se na vyšetřování 
podílí od roku 2021 (spolu s Eurojustem). 
Jejich zisk přesahoval 2 mil. €.

Policejní operace vedla k rozbití zloči-
necké padělatelské sítě, která falšovala 
francouzské červené víno italskými víny 
a účtovala si až 15 000 eur za láhev fa-
lešného Grand Cru. Padělané láhve byly 
prodávány za tržní cenu po celém světě 
poctivými obchodníky s vínem, uvádí 
Europol. Kombinací vyšetřování, která již 
proběhla v několika evropských zemích, 
byl podvod rozkryt prověřením dodava-
telů záklopek a etiket a také distribuční 
sítě vína (ve Švýcarsku, Itálii a Francii).
MAGAZIN.WEIN.PLUS/16. 10. 2024/JS

Lotrinsko má své IGP Lorraine pro 
šumivé víno

Dobrých deset let poté, co bylo za-
hájeno řízení o uznání IGP (CHZO) pro 
šumivá vína z Lotrinska, je tento proces 
u konce. Komise EU potvrdila 7. října 
IGP Lorraine. Sdružení Les Vignerons de 
Lorraine podalo příslušnou žádost v roce 
2014. Ta v roce 2021 překonala první pře-
kážku v podobě uznání francouzskou 
správou. 

Nyní mohou označení IGP Lorraine 
nést bílá, růžová a červená jakostní šu-
mivá vína vyráběná na severovýchodě 
Francie v departementech Meurthe-et-
-Moselle, Meuse a Moselle“. Povoleny pro 
cuvée jsou tradiční bílé odrůdy révy vin-
né používané v regionu (Auxerrois, Char-
donnay, Pinot blanc, Pinot gris, Müller 
Thurgau, Ryzlink rýnský) a modré od-
růdy révy vinné (Pinot noir, Gamay). Ale 
také PIWI odrůdy, jako je Solaris, za úče-
lem splnění ekologických cílů a přizpůso-
bení se klimatickému vývoji.

Výroba šumivých vín se již dnes podílí 
na celkovém objemu lotrinských vín 15 
až 30 %. Podle francouzského INAO se 

v roce 2023 vyrobilo 2 400 hektolitrů šu-
mivých vín z 51,3 hektarů vinic. Historie 
regionu v podstatě začíná po roce 1870, 
kdy byl region připojen k Německému 
císařství, a výrobci se usadili na řece Mo-
selle, aby zde uváděli na trh šumivá vína 
pro německý trh. IGP Lorraine je 77. vi-
nařskou IGP ve Francii. V současné době 
existuje v tomto regionu vedle IGP Côtes 
de Meuse pro tichá vína a dvou AOC Cô-
tes de Toul a Moselle. 
WEINWIRTSCHAFT/22. 10. 2024/JS

Co si přejí italští vinaři od Komise 
EU

Dne 14. října 2024 se podruhé sejde tzv. 
skupina na vysoké úrovni pro vinařství 
v EU. Komise EU ji svolala v létě 2024, 
aby vypracovala řešení krize v evrop-
ském vinařství. Před zasedáním shrnulo 
odvětvové sdružení Unione Italiana Vini 
(UIV) prioritní potřeby a návrhy Itálie:

UIV trvá na svém stanovisku neklučit 
vinice a navrhuje snížení výnosů. V ně-
kterých regionech určených pro výrobu 
generických vín lze stále sklízet až 40 tun 
na hektar. Unie se rovněž vyslovila pro 
rozšíření opatření na podporu prodeje 
na území EU a zjednodušení pravidel pro 
jejich uplatňování. Doposud se podpora 
vztahovala pouze na třetí země. V této 
souvislosti se rovněž požaduje možnost 
převádět nevyužité dotace v jednom roce 
do následujícího roku. Zvláštní pozornost 
věnuje UIV snížení minimálního obsahu 
alkoholu ve víně, který v současné době 
činí 8,5 % obj. Kromě změny chování 
spotřebitelů by v pozadí tohoto návrhu 
mohla být skutečnost, že v Itálii dosud 
neexistuje právní rámec, který by umož-
ňoval výrobu odalkoholizovaných vín.

„Tyto měsíce jsou pro budoucnost vína 
klíčové. Jsme přesvědčeni, že revize celé-
ho odvětví je nyní nutnější než kdy jindy. 
Je třeba argumentovat na základě úda-
jů, a ne na základě pocitů. Proto vítáme 
návrhy, jejichž cílem je zajistit opětovné 
sladění s trendy spotřebitelů. Stejně tak 
se domníváme, že opuštění takového 
aktiva, jako jsou vinice – které jsou zá-
sadní nejen pro podniky, ale pro celé 
venkovské komunity –, je krátkozraké 
rozhodnutí, které příliš závisí na období, 
které je v současné době jistě kompliko-
vané,“ vysvětlil prezident UIV Lamberto 
Frescobaldi. Italský ministr zemědělství 
Francesco Lollobrigida předloží návrhy 
Evropské komisi v Bruselu. Skupina na 
vysoké úrovni vinařského sektoru EU se 
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má letos sejít ještě nejméně jednou, aby 
na začátku roku 2025 předložila usnesení 
a doporučení. 
WEINWIRTSCHAFT/10. 10. 2024/JS

Svaz vinařů Itálie: ANO pro obnovu 
a omezení výnosů, NE pro klučení 
vinic

Italský Svaz vinařů (Unione Italiana 
Vini – UIV) říká ne definitivnímu klučení 
vinic, ano pro omezení výnosů a rozšíře-
ní podpůrných opatření, a také podpo-
ruje návrh převést nevyužité fondy do 
rozpočtu na následující rok. Ve zkratce je 
to postoj UIV, vyjádřený dnes na národní 
radě v Římě, před setkáním Skupiny na 
vysoké úrovni o víně, které se uskuteční 
14. října v Bruselu. Ministerstvo země-
dělství spolu s dalšími institucemi bude 
zastupovat Itálii a předkládat doporuče-
ní ohledně budoucích evropských politik 
v oblasti vína.

„Jsme v rozhodujících měsících pro bu-
doucnost vína,“ uvedl Lamberto Fresco-
baldi, předseda UIV. „Jsme přesvědčeni, 
že je nezbytná revize systému: je důležité 
rozhodovat na základě dat, ne emocio-
nálně. Oceňujeme také návrhy, které mají 
zajistit obnovené sladění s aktuálními 
spotřebitelskými trendy. Zároveň si my-
slíme, že vzdát se vinic, které jsou klíčové 
nejen pro podniky, ale i pro celé venkov-
ské komunity, je krátkozraké rozhodnutí 
příliš ovlivněné složitou současnou situ-
ací,“ dodal Frescobaldi.

Na dnešní národní radě UIV vyjádřila 
podporu zejména snížení minimálního 
obsahu alkoholu ve vínech, což bude 
vyžadovat strukturální změnu pravidel 
a enologických postupů, aby mohla být 
snížena minimální hranice alkoholu, 
která je dnes stanovena na 8,5 %. Další 
klíčové prvky, které svaz podporuje, za-
hrnují možnost využít nevyužité fondy 
z předchozího roku a rozšíření propagač-
ních politik i na trh uvnitř EU, nejen na 
třetí země, spolu s větším zjednodušením 
pravidel. UIV také důrazně odmítá návrh 
prodloužit lhůtu pro znovuvýsadbu z 3 
na 8 let, což by podle UIV výrazně kom-
plikovalo správu vinařského potenciálu.
WINENEWS.IT /9. 10. 2024/JS

Ceny půdy ve viničních tratích v Itálii
Italský institut pro zemědělský vý-

zkum a agronomické analýzy Crea zkou-

mal vývoj cen na trhu se zemědělskou 
půdou. Z vinařských oblastí zůstávají 
nejdražšími Barolo, Brunello, Bolgheri, 
Kalterersee  a Valdobbiadene. Maxi-
mální ceny za hektar Barola v oblasti 
Bassa Langa odhaduje Crea na 2 mil. €. 
Za „cru“ se nyní platí dvojnásobek této 
částky. Nejvyšší absolutní nárůst hod-
noty zaznamenala oblast DOC Bolgheri. 
Mezi lety 2022 a 2023 se cena nejlepších 
vinic zvýšila z 0,75 na 1 mil. €. To odpo-
vídá nárůstu o 33 %. Jinak zůstaly ceny 
za hektar meziročně relativně stabil-
ní. Mezi pěti nejlepšími se kromě DOC 
Bolgheri zvýšily ceny za hektar také 
u DOCG Brunello di Montalcino. Vzrost-
ly z 0,9 na 1 mil. €. V Kaltersee se stále 
žádají ceny až 0,9 mil. €/ha. V obci Pro-
secco ve Valdobbiadene se naopak ceny 
pohybují mezi 300 a 600 tis. €/ha. Po-
zemky v oblíbeném DOC Etna se zdra-
žily. Nejvyšší ceny vzrostly o 5 tis. € na 
95 tis. €/ha, nejnižší ceny ze 43 tis. na 45 
tis. €/ha. Ve Friuli, v DOC Colli Orientali, 
se hodnota půdy zvýšila o 10 tis. €. Nyní 
činí 110 tis. €/ha. V malé oblasti Aostatal 
je nárůst ceny pozemků DOC v Chamb-
ave překvapivý. Tam, kde se v roce 2022 
muselo zaplatit maximálně 140 tis. €, se 
v roce 2023 platilo 170 tis. €/ha.

Pozemky DOC v Mandurii v Apulii 
utrpěly mírné ztráty. Maximální cena 
klesla z 37 tis. na 35 tis. €/ha, zatímco 
minimální cena klesla z 23 tis. na 21 
tis. €/ha. V Umbrii klesly ceny v ob-
lasti DOC Montefalco rovněž o 2 tis. 
€/ha. Za nejlepší lokalitu nyní zapla-
títe 46 tis. €, přičemž cena začíná na  
36 tis. € místo 38 tis. €. V regionu Emi-
lia-Romagna zlevnily mechanizovatelné 
plochy půdy v provincii Modena. Cena 
za hektar klesla o 5 tis. € na 80 tis. €/ha.  
Stejně jako u  nákupních cen půdy, 
i v případě pronájmů existuje velký roz-
díl mezi severní, střední a jižní Itálií. 
Na severu poptávka převyšuje nabídku, 
což se projevuje například v DOCG Pro-
secco Conegliano Valdobbiadene. Prů-
měrný roční nájem za jeden hektar činí  
8 000 €, ve vinicích Moscato d'Asti je to 
3 000 €. V Toskánsku je na špici žebříč-
ku Castagneto Carducci (DOC Bolgheri) 
se 7 000 €/ha. V jižní Itálii je nabídka 
vyšší než poptávka. V apulijské DOC 
Salice Salento se stále platí 1 110 €/ha 
ročně, ale hektar ve vyhlášené DOCG 
Vermentino di Gallura na Sardinii stojí 
jen 600 €/ha ročně.

Institut Crea konstatuje, že trh se ze-
mědělskou půdou obecně, včetně vinic, 
stagnuje. Průměrná cena v Itálii vzrost-
la v roce 2023 oproti předchozímu roku 

pouze o 1 %. Institut Crea podléhá minis-
terstvu zemědělství a provozuje dvanáct 
výzkumných středisek po celé zemi. Crea 
je zkratka pro Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell economia agra-
ria. 
WEINWIRTSCHAFT/17. 10. 2024/JS

Vývoz italského vína opět nabírá 
rychlost

Export italského vína nabírá na 
rychlosti: v prvních 7 měsících roku 
2024 dosáhl hodnoty 4,6 miliardy eur, 
což představuje nárůst o 4,1 % oproti 
stejnému období roku 2023, a zlepšení 
oproti výkonu v prvním pololetí, kdy 
export rostl o 3,1 %. V objemu zůstává 
růst v souladu s prvním pololetím mi-
nulého roku s hodnotou +2,6 % na 12,6 
mil. hl. Vyplývá to z údajů ISTAT, které 
naznačují mírné zlepšení po překročení 
poloviny roku 2024, což dává naději do 
budoucna. 

Nejlepší zprávy přicházejí ze Spoje-
ných států, kde došlo k nárůstu o 7,3 % 
na hodnotu 1,12 mld. €. USA tak nadále 
představují zdaleka nejdůležitější trh 
pro italská vinařství z hlediska hodno-
ty. Také Německo zůstává v pozitiv-
ním teritoriu s hodnotou 692,8 mil. €, 
což představuje nárůst o 1,4 % za prv-
ních 7 měsíců roku 2024 oproti roku 
2023. Spojené království vykazuje ná-
růst o 2,2 % s hodnotou 464,4 mil. €. 
Mezi hlavními trhy podle hodnoty do-
šlo k mírnému poklesu ve Švýcarsku 
(–2,7 %, 228,4 mil. €), zatímco Kanada 
zaznamenala mírný růst o 2 % s hod-
notou 210,8 mil. €. V rámci evropských 
zemí klesl export do Francie (–4,6 %, 
186,4 mil. €) a do Belgie (–2,7 %, 126,2 
mil. €), zatímco vývoz rostl do Nizo-
zemska (+6,4 %, 147,2 mil. €), Švédska 
(+5 %, 125,2 mil. €), Rakouska (+18 %, 
94,6 mil. €) a Dánska (+3,2 %, 87,6 mil. 
€). Největším a zároveň nejpřekvapi-
vějším růstem se však může pochlubit 
Rusko, které se opět řadí mezi nejvý-
znamnější trhy z hlediska hodnoty, se 
138,3 mil. € a nárůstem o +71,3 % oproti 
prvním 7 měsícům roku 2023. Na výcho-
dě dále mírně rostl export do Japonska  
(116,5 mil. €, +4,7 %), zatímco Čína za-
znamenala výrazný pokles o –14,5 % na 
hodnotu 50 mil. €, což potvrzuje ekono-
mické problémy největší asijské země. 
Export do Jižní Koreje také klesl o 2,1 % 
na 31,2 mil. €.
WINENEWS.IT/17. 10. 2024/JS
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Itálie: Nařízení o spotřební dani – po-
volení pro dealkoholizaci vína bude 
vydávat Agentura pro celnictví a mo-
nopoly

Novinky přicházejí pro vinařské odvět-
ví, zejména v citlivé oblasti dealkoholi-
zace vína, ale také pro širší sektor alko-
holických nápojů, jak vyplývá z "Návrhu 
vládního nařízení o přezkumu ustano-
vení týkajících se spotřební daně", kte-
rý včera večer schválila vláda. Stručně 
řečeno, na webu vlády se uvádí, že v ob-
lasti prodeje alkoholických produktů je 
plánováno významné zjednodušení pro 
maloobchodní provozy prodávající alko-
hol (například bary), kde bude ohlašovací 
povinnost vůči Agentuře pro celnictví 
a monopoly (ADM) pokryta již existu-
jící povinností ohlásit zahájení prodeje 
alkoholických produktů podléhajících 
spotřební dani prostřednictvím Jednot-
ného kontaktního místa pro podnikání. 
Vydání licence bude vyžadováno pouze 
pro určité typy skladů s alkoholickými 
produkty a pouze v případě překročení 
předem stanovených minimálních obje-
mů. Nicméně největší pozornost odvět-
ví přitahuje nový článek „33.“, jak uvádí 
AGEEI (Agentura pro energetiku a infra-
strukturu), který se zabývá právě kapito-
lou „Dealkoholizace vína“.

Podle článku 1 textu je uvedeno, že 
„Agentura pro celnictví a  monopo-
ly (ADM) může povolit producentům 
vína, kteří pracují v režimu daňového 
skladu, provádět úpravy vína zaměřené 
výhradně na snížení jeho obsahu alko-
holu. Povolení je uděleno za podmínek 
stanovených v nařízení podle odstavce 4, 
a pokud roční množství získaného etha-
nolu nepřesáhne 50 hektolitrů bezvodé-
ho alkoholu. V odstavci 2 se specifikuje, 
že ethanol získaný při těchto úpravách 
podléhá spotřební dani. Dále ve skla-
dech, kde je subjekt oprávněn provádět 
tyto úpravy, je získaný ethanol shromáž-
děn ve sběrné nádobě, kterou zapečetí 
ADM, připojené přímo k zařízení, kde 
jsou tyto úpravy prováděny. Ve skladech 
jsou rovněž zajištěna vhodná zařízení pro 
určení množství vína určeného k úpravě 
a pro přímé zjištění množství získaného 
ethanolu. Nakonec odstavec 4 stanoví, že 
nařízením ministra financí budou stano-
veny postupy pro provádění ustanovení 
tohoto článku, zejména s ohledem na 
podmínky pro vydání povolení k úpra-
vám a pro postupy těchto úprav, stejně 
jako pro evidenci získaného ethanolu 
z vína.

Dealkoholizace vína je citlivým a dis-
kutovaným tématem, kterému italské vi-
nařské odvětví věnuje velkou pozornost. 
Kromě nových pravidel o případných 
spotřebních daních na ethanol je třeba 
upravit další aspekty výroby, jak se to již 
stalo v mnoha evropských zemích. Vzhle-
dem k tomu, že vládní nařízení, jako toto 
o spotřební dani, pokud bude definitivně 
schváleno, vstoupí v platnost tak, jak je, 
bez dalšího parlamentního schvalování, 
které je naopak nutné u zákonů. Pokud 
by tento postup byl realizován, zeměděl-
ský a následně průmyslový sektor by se 
musel přizpůsobit normám, které sledu-
jí logiku daňovou, místo aby se nejprve 
stanovily jasná a praktická pravidla pro 
výrobu a teprve poté příslušné daně.
WINENEWS.IT /16. 10. 2024/JS

Itálie zastavuje regulaci nealkoholic-
kého vína

Výroba dealkoholizovaného vína zů-
stane v Itálii neregulovaná. Podle tiskové 
zprávy italského sdružení vinařů Unione 
Italiana Vini (UIV) ministerstvo hospo-
dářství v Římě stáhlo pravidla pro deal-
koholizovaná vína, která byla nedávno 
zahrnuta do návrhu zákonného nařízení 
o spotřební dani (předcházející článek).

UIV zdůraznila, že je důležité, aby mi-
nisterstvo zemědělství přijalo vyhlášku 
co nejrychleji a zohlednilo prvky, které 
již byly s odvětvím projednány. Mezi tyto 
body patřila konkrétní nařízení o deal-
koholizaci. Mezi ně patřilo například to, 
že tento proces může probíhat pouze ve 
speciálně určených prostorách, že deal-
koholizace vín s chráněným označením 
původu (CHOP/CHZO) je zakázána a že 
odstraněný alkohol by měl být klasifi-
kován jako odpad, a tudíž nepodléhat 
spotřební dani. UIV předpokládá, že Mi-
nisterstvo zemědělství, potravinářství 
a lesnictví (Masaf) předloží nový návrh 
nařízení. „Doufáme, že ministerstvo ze-
mědělství v příštích týdnech předloží 
nový návrh nařízení,“ cituje italský inter-
netový portál WineNews předsedu UIV 
Lamberta Frescobaldiho.

UIV rovněž upozornila, že podle naříze-
ní EU mohou být nealkoholická nebo níz-
koalkoholická vína od roku 2021 označo-
vána jako „dealkoholizované víno“ nebo 
„částečně dealkoholizované víno“. Italské 
společnosti proto požadují, aby jim bylo 
stejně jako jejich evropským protějškům 
umožněno používat pro dealkoholizova-
né výrobky termín „víno“. Původní naří-

zení ministerstva hospodářství mělo dří-
ve stanovit, že dealkoholizace vína bude 
povolena pod podmínkou, že jako vedlej-
ší produkt nebude vyrobeno více než 50 
hektolitrů čistého alkoholu ročně. Vznik-
lý líh měl podléhat spotřební dani a měl 
být shromažďován v nádobě zapečetěné 
celní a monopolní agenturou (ADM). 
WEINWIRTSCHAFT/31. 10. 2024/JS

Jižní Tyrolsko bude mít své UGA, 
menší geografické jednotky

Jižní Tyrolsko, jedno z nejprestižněj-
ších území Itálie, zejména pro produkci 
výjimečných bílých vín (s hodnotou vinic, 
která v oblasti Kalternského jezera dosa-
huje až 900 tis. €/ha), bude mít své UGA, 
tedy tzv. Menší geografické jednotky 
(v našem pojetí jde o viniční tratě), a tím 
naplní projekt, který začal již před časem. 
Ministerstvo zemědělství totiž oficiálně 
schválilo 86 UGA, které byly důkladně 
zdokumentovány, a díky nimž „vinařské 
odvětví Jižního Tyrolska činí další krok 
k jedinečnosti,“ vysvětluje Konsorcium 
vín Jižního Tyrolska. UGA jako Gries, 
Mazon, Eppan Berg nebo Brenntal bu-
dou moci být v budoucnu uvedeny na 
etiketách spolu s označením „Alto Adige 
DOC“. Jde o další krok k růstu a zhodno-
cení regionu, který každoročně vypro-
dukuje 40 milionů lahví, prodávaných 
především prostřednictvím Horeca a na 
mnoha trzích po celém světě, včetně 
USA, Německa, Belgie, Nizozemska, Vel-
ké Británie a Švédska. V roce 2023 dosá-
hl obrat 350 milionů eur a podle údajů 
Konsorcia by měl být podobný i v roce 
2024, navzdory složitému trhu s vínem. 
Schválení UGA pro Jižní Tyrolsko je zá-
věrečným krokem náročného schvalova-
cího procesu, který Konsorcium zahájilo 
již před několika lety.

V jednotlivých vinařských lokalitách 
byly vytvořeny komise složené z agrono-
mů, enologů, vinařů, producentů a odbor-
níků na historii vinařství, jejich úkolem 
bylo rozdělit jednotlivé oblasti a určit 
nejvhodnější odrůdy pro jednotlivé tratě. 
Podle Konsorcia je základem konceptu 
zonace vědomí, že kvalita hroznů a vína 
je především ovlivněna terroirem a mik-
roklimatem, spolu s nadmořskou výškou, 
svahem, slunečním svitem, vzestupnými 
teplými proudy, cirkulací vzduchu a sráž-
kami. Pro definici homogenních zón 
byly analyzovány údaje o mikroklimatu, 
slunečním záření, zastínění, nadmořské 
výšce a charakteristikách půdy. Velký 
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význam přikládali také historickému 
propojení těchto oblastí. Díky Terezián-
skému katastru z poloviny 18. století bylo 
možné dohledat historické názvy vinař-
ských tratí. Kromě geografické zonace 
byly také určeny nejvhodnější odrůdy 
pro jednotlivé parcely (tratě).

Je důležité zdůraznit, že vinaři mohou 
nadále pěstovat všechny odrůdy povole-
né v Jižním Tyrolsku, nicméně jako vína 
z UGA mohou být označována pouze ta, 
která jsou získána z odrůd vybraných 
odborníky. V závislosti na UGA může jít 
o až pět různých odrůd, ale jsou i UGA, 
kde byly vybrány pouze jedna nebo dvě 
odrůdy. Snížením výnosů o 25 % oproti 
povolené kvótě pro DOC Alto Adige se 
také zajistí další zvýšení kvality těchto 
speciálních vín. Další novinkou je speci-
fický piktogram vytvořený Konsorciem, 
který bude muset být na etiketách spo-
lu s označením tratě. Díky tomu budou 
moci spotřebitelé tato vína snadno odli-
šit od ostatní nabídky na trhu. Pokud se, 
podobně jako u modelů z jiných slavných 
vinařských oblastí (jako jsou Barolo, Bar-
baresco, Chianti Classico, Soave a další), 
podaří tento projekt prosadit, tyto tratě 
se mohou stát synonymem pro skvělá, 
jedinečná a nezaměnitelná vína.
WINENEWS.IT/18. 10. 2024/JS

Jižní Tyrolsko zavádí 86 viničních 
tratí

Italské ministerstvo zemědělství po 
několika pokusech konečně povolilo za-
vedení 86 jihotyrolských viničních tratí. 
Výběr tzv. doplňkových zeměpisných 
označení (Unità Geografica Aggiuntiva, 
UGA) vychází z dlouholetého výzkumu 
a studií. Ve vinařských obcích byly vytvo-
řeny komise složené z agronomů, enolo-
gů, vinařů, výrobců a odborníků na his-
torii vinařství. Jejich úkolem bylo vytyčit 
lokality a rozhodnout, které odrůdy révy 
vinné jsou pro daná místa vhodné. Za 
účelem identifikace homogenních lokalit 
byly analyzovány údaje o mikroklimatu, 
slunečním záření, zastínění, nadmořské 
výšce a půdních podmínkách. Nesmírně 
důležitá však byla také historická souvis-
lost těchto lokalit. Díky tereziánskému 
katastru z poloviny 18. století mohli čer-
pat z cenných historických názvů polí.

Kromě zeměpisného vymezení byly 
definovány také optimální odrůdy révy 
vinné pro jednotlivé lokality. Každý vinař 
může v nových tratích nadále pěstovat 
všechny odrůdy, které jsou v Jižním Ty-
rolsku povoleny, ale jako vína z konkrét-

ní tratě však mohou být označena pouze 
ta vína, na jejichž odrůdách se dohodli. 
V závislosti na lokalitě jich může být až 
pět, ale existují i tratě, pro které byla 
vybrána pouze jedna nebo dvě odrůdy. 
Například na rozdíl od Chianti Classico, 
kde se pro označení tratě (UGA) vyžadu-
je pouze doklad o původu hroznů, bylo 
v Alto Adige stanoveno dodatečné sní-
žení výnosu o 25 % oproti povolenému 
množství v DOC. Terroir by neměl být 
jen marketingovým pojmem, ale měl 
by být rozpoznatelný i ve sklenici vína. 
Další novinkou je piktogram speciálně 
navržený konsorciem Alto Adige Wine 
Consortium. Kromě uvedení tratě na eti-
ketě jsou výrobci povinni uvádět i tento 
piktogram. Spotřebitelé tak budou moci 
v budoucnu rozlišovat mezi víny z tratí 
a značkovými (základními) víny. 
WEINWIRTSCHAFT/25. 10. 2024/JS

Klučení vinic pod drobnohledem 
Unie španělských sdružení

Španělská Unie se vyjadřuje k otázce 
klučení vinic a nesouhlasí s ministrem 
zemědělství Luisem Planasem. Považuje 
za nezodpovědné, že klučení vinic bylo 
odmítnuto, aniž by byla otevřena konzul-
tace. Unie zemědělců a chovatelů kritizu-
je, že ministr zemědělství tuto možnost 
vyloučil, aniž by prověřil její přijetí. Vy-
jadřují nesouhlas s ministrovými výroky 
o klučení vinic po vzoru Francie. Unie ne-
chápe, proč ministr tuto možnost odmí-
tá, zejména v době, kdy odvětví prochází 
krizí. Zároveň odsuzují špatné postupy, 
které úřady zavedly při restrukturalizač-
ních programech vinic financovaných 
z EU, kdy došlo k nucenému vyklučení 
bílých odrůd a jejich nahrazení modrými. 
Podle Unie nelze od problému takto jed-
noduše ustoupit. Organizace zdůrazňuje, 
že odvětví nemůže nadále tápat a klučit 
bílé odrůdy, které jsou nyní mnohem žá-
danější než modré, aniž by mělo spolehli-
vá data pro realizaci restrukturalizačního 
procesu, který se ukázal jako chybný.

Proto Unie považuje za nezbytné, aby 
současně s debatami Skupiny na vysoké 
úrovni o víně v Bruselu svolalo minister-
stvo urychleně odvětvovou konferenci, 
která by vyhodnotila poptávku po vy-
klučení, definovala zdroje financování, 
stanovila kritéria přijatelnosti a priori-
ty a sledovala signály trhu prostřednic-
tvím restrukturalizačních, propagačních 
a investičních politik, které by sektoru 
umožnily čelit budoucím výzvám. Orga-
nizace upozorňuje, že pokud si Francie 

klade za cíl vyklučit až 100 000 hekta-
rů vinic, poskytuje sektoru více než 120 
milionů eur a stanovuje částky podpory 
až do výše 4 000 €/ha, aby vyvážila sek-
tor, nechápe, proč ministr tuto možnost 
odmítá, když by měla příznivý dopad na 
vinaře, kteří chtějí odvětví opustit, ze-
jména po pěti letech se zápornými eko-
nomickými výsledky v mnoha vinařských 
oblastech. „Je pravda, že každá země má 
své problémy a řešení, ale řešení pro Špa-
nělsko zatím žádná nejsou,“ zdůrazňuje 
Unie.
TECNOVINO.COM/ŘÍJEN 2024/JS

Odhad náhrad škod na španělských 
vinicích dosáhne v roce 2024 částky 
110 milionů eur

Mrazy, krupobití a nedostatek srážek 
způsobily v letošní sezóně rozsáhlé ško-
dy. Společnost Agroseguro odhaduje, že 
náhrady škod dosáhnou přibližně 110 
milionů eur. Agroseguro pokračuje ve vý-
platě náhrad vinařům, kteří utrpěli škody 
na vinicích v nedávno ukončeném vinař-
ském roce. 

Konkrétně 10. října Agroseguro vyplati-
lo 12 milionů eur producentům v Kastilii 
a Leónu, včetně 9,2 milionu eur vinařům 
v provincii Burgos, především kvůli mra-
zu z 23. a 24. dubna, který poškodil více 
než 8 000 hektarů v oblasti Ribera del 
Duero. Vinařům v Kastilii a Leónu bylo 
vyplaceno 25,4 milionu eur, přičemž ko-
nečný odhad dosáhne přibližně 30 milio-
nů eur. Pojištění vinaři v oblasti La Rioja 
obdrží přes 11 milionů eur, především 
kvůli škodám způsobeným mrazem z 19. 
dubna – kdy bylo poškozeno více než 5 
500 hektarů – a častým bouřím s krupo-
bitím od května do září, které poškodi-
ly dalších 5 700 hektarů. Vinaři v Álavě 
obdrží 3 miliony eur převážně za škody 
způsobené mrazem z 19. dubna, který po-
škodil téměř 2 500 hektarů, a za krupo-
bití. Zbytek náhrad, které 10. října činily 
celkem 24,7 milionu eur, patří vinařům 
z dalších 25 provincií.

Agroseguro zdůrazňuje, že letošní se-
zóna byla výrazně ovlivněna těžkými 
mrazy v dubnu a květnu, které zasáh-
ly vinařské oblasti v Kastilii a Leónu, 
Kastilii-La Mancha a v údolí řeky Ebro. 
K tomu se po celé léto přidaly bouřky 
s krupobitím, které postihly produkční 
oblasti ve středu a vnitrozemí poloost-
rova, údolí Ebra a středomořskou oblast. 
Na suchých vinicích, které mají možnost 
pojištění proti škodám způsobeným su-
chem, se nedostatek srážek a vlny veder 
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výrazně projevil v oblastech, které již od 
zimy zaznamenaly vodní deficit, zejména 
v Katalánsku, kde způsobil škody za více 
než 20 milionů eur. Podle Agroseguro, po 
dokončení posledních hodnocení škod, 
se konečná odhadovaná částka náhrad 
bude pohybovat kolem 110 milionů eur, 
což odpovídá 21 000 nárokům podaným 
na více než 200 000 hektarů vinic, což 
překračuje údaje z roku 2023.
TECNOVINO.COM/ŘÍJEN 2024/JS

Protesty vinařů v DO Valdepeñas
Ve španělském DO Valdepeñas vyšli 7. 

října vinaři do ulic, aby demonstrovali za 
zřízení nového nezávislého kontrolního 
orgánu. Tento orgán byl před třemi lety 
rozpuštěn a od té doby je DO pod sprá-
vou ministerstva zemědělství regionál-
ní vlády Kastilie-La Mancha. Důvodem 
rozpuštění předchozího orgánu byly 
jejich stížnosti na nesrovnalosti v jeho 
fungování. Na začátku roku 2021 probí-
hala právní šetření v souvislosti s údajně 
vyššími zatříděními vín, která byla vyro-
bena v DO. Výsledný právní spor mezi 
vinařskými giganty Garcíou Carriónem 
a Félixem Solísem trvá dodnes.  V den de-
monstrace společnost García Carrión po-
zastavila sklizeň a připojila se k protestní 
stávce. Dne 7. října vinaři požadovali, aby 
jim bylo opět zajištěno jejich zastoupení 
v kontrolním orgánu. Ceny vín z DO Val-
depeñas jsou v současné době tak špatné, 
že se někteří vinaři rozhodli uvádět svá 
vína na trh bez DO. Neexistence kontrol-
ního orgánu mimo jiné vedla k tomu, že 
některá vína se prodávají za nižší cenu, 
než jsou výrobní náklady.
WEINWIRTSCHAFT/9. 10. 2024/JS

Nové odrůdy pro DO Rueda
Španělské DO Rueda revidovalo svůj 

registr odrůd révy vinné. Od nynějška 
existuje pět tzv. hlavních odrůd pro bílé 
víno: Verdejo, Sauvignon blanc, Viura, 
Chardonnay a Viognier, přičemž poslední 
tři jmenované odrůdy dříve patřily mezi 
„vedlejší bílé odrůdy“. Hlavní odrůda zna-
mená, že víno se musí skládat převážně 
z jedné z nich, aby mohlo nést název ape-
lace. Dříve to bylo nejméně 50 %, nyní se 
tento podíl zvýšil na nejméně 75 %. Vý-
razně se rozšířil seznam vedlejších bílých 
odrůd révy vinné. Místo dřívějších čtyř 
odrůd je jich nyní sedm. Palomino Fino 

zůstává jedinou, ke které se přidávají další: 
Grenache blanc, Tramín, Godello, Muškát 
Alexandrijský, Muškát žlutý a Ryzlink rýn-
ský. Přibyly také nové modré odrůdy, kte-
ré v apelaci bílých vín Rueda s téměř 99 % 
bílých tichých vín nehrají významnou roli. 
Novou hlavní odrůdou je Cenicienta, která 
pochází z projektu obnovy historických 
odrůd, a Bruñal jako vedlejší odrůda. 
WEINWIRTSCHAFT/1. 10. 2024/JS

Španělsko: Gopagos dokončuje vý-
zkum pro zonaci tratí v Córdobě, Má-
laze a Huelvě

Operativní skupina Gopagos dokončila 
své výzkumy a analýzy pro zonaci tratí 
v chráněných označeních původu (DOP) 
Montilla-Moriles, Málaga a Sierras de 
Málaga, Condado de Huelva a Vino Na-
ranja del Condado de Huelva. Svou práci 
zahájila před dvěma lety s cílem objek-
tivně zmapovat vinařské oblasti a digi-
talizovat správu tradičního andaluského 
vinařského odvětví v dotčených oblas-
tech CHOP (DOP). Cílem bylo přinést při-
danou hodnotu tomuto území a vínům, 
která se tam vyrábějí. Po provedeném 
výzkumu byla potvrzena významná role 
klimatických a půdních faktorů ve vzta-
hu ke kvalitě jednotlivých viničních tratí. 
Na základě vědeckých údajů lze tak jas-
ně stanovit souvislost mezi prostředím, 
půdou a kvalitou vývoje révy vinné na 
zkoumaných pozemcích.

V oblastech Montilla-Moriles a Conda-
do de Huelva se mohou nyní podniknout 
další kroky k zahrnutí nejvýznamnějších 
historických či kvalitativních pozemků 
do podmínek pro tato označení původu, 
přičemž budou zdůrazněny specifické 
parametry, které tyto pozemky činí jedi-
nečnými. V Málaze a Sierras de Málaga 
poskytly analýzy oblasti Manilva podnět 
pro rozvoj révy vinné a výrobu kvalitních 
vín, čímž přispěly k zachování vinařství 
v oblasti, která čelí velkému tlaku urba-
nizace a opouštění vinic. Zástupci pří-
slušných DOP, kteří se na projektu podí-
leli, vyjádřili spokojenost a optimismus 
ohledně výsledků Gopagos. Díky těmto 
výsledkům byla posílena předchozí stu-
dia a klasifikace terroir, čímž se zároveň 
poskytl vinařům digitální nástroj k loka-
lizaci nejvhodnějších pozemků pro pro-
dukci kvalitních hroznů. Tento výzkum 
umožňuje lépe definovat nejlepší lokality 
pro výrobu špičkových vín a certifikovat 
jejich specifický původ, což poskytne vi-
nařům příležitost uvádět to na etiketách 

vín a zároveň zajistí větší důvěru spotře-
bitelů. To umožní přidat hodnotu jejich 
vínům, čímž se zvýší ziskovost odvětví 
a podpoří investice. 

Gopagos analyzoval historickou a kata-
strální dokumentaci s cílem přesně defi-
novat jednotlivé zóny. Následně byla pro-
vedena charakterizace území na základě 
půdně-klimatických a kulturních kritérií. 
Analýzu půd provedla Univerzita v Có-
rdobě podrobnou studií půdy v každém 
DOP, přičemž využila regionální a národ-
ní litologické a půdní mapy. Celkově bylo 
provedeno 21 hodnocení půdních profilů 
vykopáním sond v oblastech Manilva 
(DOP Málaga a Sierras de Málaga), DOP 
Condado de Huelva a Montilla-Moriles. 
Rovněž bylo odebráno 85 vzorků půdy 
a 56 vrtů pro ověření mapových údajů. 
Vzorky byly analyzovány v laboratoři, kde 
byly zkoumány parametry jako vlhkost, 
textura půdy, obsah uhličitanů, organic-
ká hmota a pH. Tyto výsledky pomohly 
identifikovat a vymezit historické vinař-
ské pozemky. Rovněž byly zaznamenány 
a analyzovány klimatické údaje, které bu-
dou spolu s půdními údaji začleněny do 
digitální aplikace poskytující dynamický 
a aktualizovatelný geografický informač-
ní systém pro andaluské vinařské odvětví.
TECNOVINO.COM/ŘÍJEN 2024/JS

Pomoc pro Dão
Portugalská vláda uznala požáry v Dão, 

které koncem září zničily část regionu, 
za přírodní katastrofu, což umožňuje po-
skytnutí zvláštní pomoci. Pro vinařskou 
komisi (CVR) to však není dostatečné. 
Podle informací CVR shořelo 45 hekta-
rů vinic, přičemž nejhůře byla postižena 
obec Penalva do Castelo nedaleko města 
Viseu. Postižení mohou nyní do 28. října 
žádat o mimořádnou pomoc prostřed-
nictvím Instituto da Vinha e do Vinho 
(IVV), národního vinařského institutu. 
K dispozici je celkem 50 milionů eur, kte-
ré budou vyplaceny jako investiční po-
moc. Podpora se pohybuje od 100 % pro 
malé investice do 50 % pro investice do 
výše 850 000 eur a je určena podnikům, 
jejichž výrobní kapacita se snížila nejmé-
ně o 30 %.

CVR požaduje, aby bylo po dobu tří let 
vypláceno 4 500 až 6 000 eur na hektar 
jako náhrada za ztracenou úrodu. Částka 
se odvíjí od produktivity vinic. Zohled-
něny mají být zejména vinice mladší 15 
let, s čímž předchozí plán IVV nepočítá. 
Podle CVR má toto opatření zajistit, aby 
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vinaři mohli znovu obdělávat své pozem-
ky a vystačit s penězi do doby, než vinice 
po třech letech opět poprvé sklidí. 
WEINWIRTSCHAFT/9. 10. 2024/JS

Úhor jako prostředek úlevy pro trh?
Christian Schwörer, generální tajem-

ník Německého svazu vinařů (DWV), 
v rozhovoru vysvětluje myšlenku roto-
vání úhoru jako prostředku pro odleh-
čení trhu a problémy, které musí tento 
návrh ještě překonat. DWV navrhuje 
střídavý úhor jako opatření na podporu 
trhu. Co přesně návrh zahrnuje? V rám-
ci rotování úhoru by pěstitelé měli mít 
možnost využít období do opětovné vý-
sadby vinice po vyklučení (maximálně 
šest let) k opatřením v oblasti biologické 
rozmanitosti, jako je například vytváření 
kvetoucích ploch. Finanční odměna by 
se nevyplácela za samotné vyklučení, ale 
za opatření v oblasti biologické rozmani-
tosti. Konkrétně by prémie měla pokrýt 
fixní náklady producenta, jako je nájem-
né a náklady na opatření v oblasti biolo-
gické rozmanitosti. Proto žádají politiky 
o prémii ve výši 3 000 eur na hektar.

A jak může toto opatření ulevit trhu 
a vinařům? Díky finanční odměně si 
výrobci mohou dovolit vyřadit plochy 
z obdělávání až na šest let a reagovat 
tak na současnou slabou poptávku nebo 
klesající spotřebu vína. Na konci období 
úhoru může úhor opět obdělávat a v pří-
padě potřeby vyřadit z obdělávání další 
plochu, pokud by to podmínky na trhu 
vyžadovaly. Výhodou tohoto opatření 
je dočasné uvolnění trhu (neprodukcí) 
a zvýšení biologické rozmanitosti.

Přestože vinařské spolkové země 
a zástupci BMEL (MZe) považují tuto 
iniciativu za rozumnou, DWV se zatím 
nepodařilo prosadit toto opatření v mo-
nitorovacím výboru SZP jako „ekologic-
ký program“ pro vinařství nebo obecně 
trvalé kultury. Požadovaná výše prémie 
3 000 eur byla zamítnuta, protože byla 
vyšší než u jiných plodin. Výpočet však 
vychází z vysokých fixních nákladů na vi-
nice. Bez pokrytí těchto fixních nákladů 
producenti koncept nepřijmou.
DDW/30. 10. 2024/JS

Podpora za jarní mráz i pro Německo
Pěstitelé révy a ovoce v Německu, kteří 

utrpěli škody způsobené mrazem, obdrží 

podporu od EU. Podle německého svazu 
vinařů plánuje Evropská komise odpovída-
jící nařízení. Celkem má být pěti členským 
státům – Bulharsku, Německu, Estonsku, 
Itálii a Rumunsku – poskytnuto 119,7 mili-
onu eur, přičemž největší část – pravděpo-
dobně 46,5 milionu eur – je určena Němec-
ku. Tato podpora může být vyplacena jako 
doplněk k jiné obdržené podpoře (EU/vni-
trostátní). Teoreticky je možné navýšení 
na národní úrovni až na 200 %. 

Návrh nařízení obsahuje pouze rámec, 
obsah musí být implementován na úrov-
ni členských států. Podle BMEL budou 
implementaci provádět spolkové země, 
v současné době se připravuje v úzké 
spolupráci se spolkovými zeměmi odpo-
vídající spolkové nařízení. Další podrob-
nosti zatím nejsou známy, zejména způ-
sob prokazování škod. Evropská komise 
již 9. července schválila podporu za jarní 
mrazy ve výši 62 milionů eur, ale pouze 
pro Rakousko, Polsko a Českou republi-
ku, což vyvolalo nespokojenost němec-
kého spolkového ministra zemědělství 
Cema Özdemira, který proto obvinil Ev-
ropskou komisi z nerovného zacházení. 
Podle Spolkového ministerstva země-
dělství (BMEL) vedlo „včas“ kampaň za 
podporu EU na mrazy pro Německo, ale 
potvrdilo, že písemná žádost byla podána 
až 12. července.  
DDW/8. 10. 2024/JS

Rakousko: Podpora za mráz s nedo-
statky v provádění

Po ničivých mrazech na jaře 2024 rea-
govala Evropská komise jednorázovou fi-
nanční podporou pro postižené podniky. 
Vnitrostátní implementace v Rakousku 
však byla nedostatečná, tvrdí Dolnora-
kouský svaz vinařů. Pro Rakousko po-
skytla EU 10 milionů eur pro mrazem 
poškozené zemědělské podniky, z toho 
1,5 milionu eur pro vinařství. Rozdělení 
finanční pomoci je v kompetenci vnitro-
státních orgánů. Vnitrostátní implemen-
tace ze strany ministerstva zemědělství 
však měla nedostatky, zejména pro ze-
mědělské podniky, které byly v loňském 
roce rovněž postiženy silnými škodami 
způsobenými počasím, argumentovala 
v tiskové zprávě Dolnorakouská země-
dělská komora. V oblasti vinařství slou-
žila zpráva o sklizni v roce 2023 jako pod-
klad pro posouzení škod. Problematické 
je zejména to, že v nevýhodě jsou země-
dělské podniky, které byly již v předcho-
zím roce postiženy silným krupobitím 

a letos utrpěly škody mrazem. Vzhledem 
k nízké sklizni v předchozím roce nemo-
hou i přes neúrodu v roce 2024 nároko-
vat výrazný rozdíl oproti průměru.

Dolnorakouský svaz vinařů proto 
požadoval změnu vyhlášky na víceletý 
průměrný výnos – bohužel bez úspěchu. 
Ministerstvo zemědělství ve svém pro-
hlášení argumentovalo tím, že zvláštní 
důraz byl kladen na rychlé a nekompli-
kované zpracování. „Pro zpracování ve 
vinohradnictví bylo nezbytné stanovit 
jako referenční základ pevný rok, a to 
prohlášení o sklizni 2023,“ uvedlo.
DER WINZER/9. 10. 2024/JS

Rakousko změnilo postup pro pomoc 
při škodách způsobených jarním 
mrazem ve vinicích

Doposud bylo možné žádat o podporu 
na škody způsobené mrazem, pokud se 
objem sklizně snížil alespoň o 40 % opro-
ti předchozímu roku. To by znamenalo, 
že zemědělské podniky poškozené kru-
pobitím v roce 2023 by neměly nárok na 
podporu. Ministerstvo zemědělství nyní 
rychle zareagovalo. Ztráty na výnosech 
způsobené krupobitím v roce 2023 jsou 
klasifikovány jako vyšší moc. V těchto 
případech se jako srovnávací hodnota 
použije rakouský průměrný výnos pro 
rok 2023 (7 293 kg/ha).

Zemědělci, kteří se na tuto skutečnost 
odvolávají, musí – pokud již podali žá-
dost ve stanoveném termínu – předložit 
do 21. října 2024 k žádosti odpovídají-
cí doklady (potvrzení z pojištění proti 
krupobití, údaje o počasí od společnosti 
Geosphere Austria, údaje od meteoro-
logických výstražných služeb…). Další 
prohlášení o sklizni NENÍ vyžadováno! 
Pokud již bylo potvrzení o pojištění proti 
krupobití zasláno spolu se žádostí, není 
třeba předkládat žádné další doklady.

Ve výjimečných případech mohou do-
tčení zemědělci podat žádost spolu s po-
žadovanými doklady také pro krupobití 
2023 do 21. října 2024. Ani v tomto pří-
padě není vyžadováno žádné další ozná-
mení o sklizni.
DER WINZER/14. 10. 2024/JS

Rakouský trh se šumivým vínem 
roste

U  příležitosti blížícího se Dne ra-
kouského šumivého vína, který se koná 
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21. října (v Německu 10. května), ozná-
mily Österreich Wein Marketing (ÖWM) 
a Rakouský výbor pro šumivá vína po-
zitivní čísla pro místní trh se šumivými 
víny. Podle průzkumu trhu Nielsen AC 
vzrostl prodej šumivých vín za poslední 
tři roky o 15,6 %. Šumivá vína jsou stále 
kategorií v sektoru vína, která roste na 
mezinárodní úrovni a také v Rakousku 
– v posledních několika letech zejména 
sekty. Pozitivně se vyvíjí i počet výrobců. 
Sdružení má v současné době přibližně 
250 členů.
WEINWIRTSCHAFT/10. 10. 2024/JS

Změna klimatu: Rakousko ve ved-
rech

Rok 2024 přinesl Rakousku ničivý re-
kordní počet horkých dnů. Nikdy před-
tím nebylo ve Vídni naměřeno více než 
30 °C ve více než 50 dnech v roce. Tyto 
důsledky klimatických změn budou 
představovat obrovské problémy pro 
zemědělství, zejména na východě a se-
veru Rakouska. Extrémy počasí, jako je 
krupobití, mráz, bouřky, sucho a záplavy, 
zasáhly Rakousko i v letošním roce. Pří-
činou jsou klimatické změny způsobené 
člověkem, tedy globální oteplování. Ná-
růst teplot se odráží ve smutných zázna-
mech. Meteorologické záznamy ukazují, 
že letos byl nejteplejší únor, nejteplejší 
březen, nejteplejší srpen a celkově nej-
teplejší léto za 258 let záznamů. Další 
rekord se týká počtu horkých dnů, tedy 
dnů s teplotou vyšší než 30 stupňů Cel-
sia. Na začátku září padl ve Vídni nový 
rekord v počtu 52 horkých dnů. Tolik 
jich v zaznamenané historii ještě nikdy 
nebylo.

Dramatické je, že pokud nebudou spl-
něny klimatické cíle Pařížské dohody, 
mohli bychom podle vědců v Rakousku 
do roku 2100 čelit až 80 takovým ex-
trémně horkým dnům ročně. Zejména na 
severu a východě Rakouska čelí zeměděl-
ství kvůli historickému počtu horkých 
dnů velkým problémům. „V současné 
době činí celkové škody v zemědělství 
v Rakousku 250 milionů eur; 150 milio-
nů eur kvůli suchu, 100 milionů eur kvůli 
mrazu, krupobití, bouřkám a záplavám,“ 
shrnuje situaci Dr. Kurt Weinberger z Ös-
terreichische Hagelversicherung: Zatímco 
v 80. letech 20. století se sucho vyskyto-
valo přibližně jednou za deset let, nyní 
zažíváme velká sucha téměř každý druhý 
rok.
DER WINZER/1. 10. 2024/JS

DAC Kamptal: Povinná certifikace 
a nové odrůdy 

V září vstoupilo v platnost nové naří-
zení o označování vín pro DAC Kamptal. 
Podle Regionálního vinařského výboru 
Kamptal (RWK) musí být nyní vína DAC 
Kamptal certifikována jako ekologická 
a/nebo trvale udržitelná. Ke změnám 
dochází také v oblasti označení původu 
a povolených odrůd révy vinné.  Stejně 
jako dosud bude i nadále platit třístupňo-
vý systém regionálních vín, obecních vín 
a vín z viničních tratí. Poprvé je pro kaž-
dou kategorii definován předepsaný styl 
vína. Regionální vína se například nesmějí 
vyznačovat botrytidou (platí pro všechny 
kategorie) nebo dřevěným sudem, zatímco 
u obecních vín není použití dřeva specifi-
kováno a u vín z tratí je výslovně uveden 
jako možný „jemný tón dřeva“. U zvlášt-
ní kategorie Kamptal DAC Reserve bude 
v budoucnu vyžadováno dvouleté zrání, 
než bude možné vína uvést na trh.

V rámci kategorie obecních vín dochá-
zí k dalším změnám.  Vína DAC Kamptal 
budou moci v budoucnu používat 12 obec-
ních označení vín, přičemž tato označení 
byla definována podle terroir (půdy a mi-
kroklimatu) a nemusí nutně korespondo-
vat s politickými hranicemi. Dříve bylo 
možné víno označit názvem 27 obcí. Přes-
to by mělo být možné uvést na etiketě 
i jiné místo – například pro víno z tratě: 
Vinař, který vyrábí víno z Ried Karl v obci 
Etsdorf (nepovolené pro obecní vína), ho 
může označit jako „Ried Karl, Etsdorf“.

Portfolio povolených odrůd révy vinné 
bylo rozšířeno. Kromě odrůd Veltlínské 
zelené a Ryzlink rýnský, které byly pro 
DAC Kamptal povoleny již dříve, se mohou 
v budoucnu používat také bílé burgundské 
odrůdy Chardonnay, Rulandské bílé a Ru-
landské šedé. Rozšířením odrůd se otevírají 
vinařům další možnosti. Tímto způsobem 
by se také mohlo lépe vyhovět novým tren-
dům. Odrůdy pro červené víno však mezi 
povolenými odrůdami nejsou, přestože na-
příklad Rulandské modré (45 ha) a Zweigelt 
(448 ha) se v regionu pěstují častěji než Ru-
landské šedé (10 ha), ale mezi vinaři se pro 
jejich povolení nenašla většina. 
WEINWIRTSCHAFT/22. 10. 2024/JS

Finsko uvolní legislativu o online 
prodeji alkoholu a doručování domů

Finská vláda navrhla změnu národních 
předpisů o alkoholu, která by umožnila 

online prodej a doručování alkoholických 
nápojů přímo domů. Navrhovaná změna 
umožňuje Finům objednávat alkoholic-
ké nápoje online od státem vlastněného 
prodejce Alko. Podle této změny budou 
také licencované obchody, kiosky, čerpací 
stanice a restaurace moci doručovat víno, 
pivo a lihoviny až ke dveřím zákazníka. Zá-
kazníci si navíc budou moci nechat doručit 
vína s obsahem alkoholu do 13 % a řeme-
slná piva s obsahem alkoholu do 12 % od 
místních vinařů a pivovarníků. Výrobci 
musí mít licenci na prodej svých nápojů 
přímo ve svých vinicích a pivovarech.

Ministryně sociálního zabezpečení 
Sanni Grahn-Laasonenová uvedla, že 
tento návrh je „mírným krokem směrem 
k evropské alkoholové kultuře a regula-
ci“. Dále dodala: V budoucnu by mohly 
být alkoholické nápoje doručovány zá-
kazníkům například společně s nákupy 
potravin nebo objednávkami z restaurací. 
Jde o zjednodušení každodenního života 
a deregulaci předpisů. Aby bylo zajiště-
no, že doručování alkoholických nápojů 
bude prováděno „zodpovědně“, uvedla, že 
prodejci budou muset mít licenci. Ti, kte-
ří budou doručovat, budou také muset 
mít „zvláštní doručovací průkaz“. Návrh 
má vstoupit v platnost 1. ledna 2025 po-
stupným způsobem, přičemž ustanovení 
o doručovacích licencích by měla být za-
vedena do 1. června.

Nákupy alkoholu online budou povole-
ny pro doručení domů z Alka pouze v jeho 
otevírací době, která se liší v jednotlivých 
obchodech. Ostatní „domácí maloobchod-
ní prodejny“ budou moci prodávat online 
od 9:00 do 21:00 středoevropského času. 
Při nákupu produktů online budou muset 
zákazníci použít „silnou elektronickou 
identifikaci“ a jejich věk bude ověřen při 
doručení. Návrh neumožňuje online do-
ručování alkoholu na veřejná místa, jako 
jsou prostory „poskytující zdravotní a so-
ciální péči“, školy a centra volného času 
pro děti a mladé dospělé. Doručování do 
restaurací, „obslužných zón“ a „veřejných 
akcí“ také není povoleno, stejně jako do 
„prostor a oblastí, pro které policie vydala 
zákaz konzumace alkoholických nápojů 
za účelem udržení veřejného pořádku“. 
Toto rozhodnutí navazuje na rozhodnutí 
finského parlamentu z června zvýšit limit 
obsahu alkoholu ve víně a pivu prodáva-
ném v supermarketech z 5,5 % na 8 %. 
Připravené nápoje, míchané nápoje a další 
alkoholické nápoje nebyly do této změny 
zahrnuty a zůstávají omezeny na obsah 
alkoholu 5,5 %.
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